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I ffPrffiwdo* • nowych układ*#.
Moskw?, 14 stycznia. Podpisanie nowych układów niemiecko* 

Sowieckich dato MorJuvte oh" ijjg do ponownego wyjaśnienia w for 
młe ofirjrlnych artykułów wobec całego świata, jaką wagę przy 
wiązuje Kreml do przyjaznej Współpracy z Niemcami.

Zw raca Uwagę, że urzędowy organ so
w iecki „Izw iestia" okreśiaju : P°
■■abno.tr,; iCwisnk Sowietów j » « o  państwo 
iiie prowadzące w ojny, a nie — Jak to byio 
dotychczas zw yczajem  — jako m ocarstwo 
neutralne. Równocześnie daiennik ton w y
stępuje przeciw ko oświadczeniom  angiel-
slk im  i p ó ł n o c n o - a m e r y k a n s k im .  w  m y ś l
których Unia Sowietów nie nw >idostar
czać Niemoom żadnych towarów bez r ru 
czynią polityk; pokojowoJ-

Zarów no „IKwiestaa jak  i o fic ja ln y  or
gan  party jn y  „Prawda przypisuje now ym  
układom

doniosłe znaczenie w dziedzin ie  polityki 
zagranicznej, wykraczające daleko poza 

dziedzinę gospodarcza.
Znam ion11? . i y m  względem  są już tytu
ły  tych aamiiników: „R ozw ój p rzy jacie l
skich stosunków niem iecko-sow ieckich" i 
„N ow e zw ycięstw o sow ieckiej polityk i za- 
gran ira ie j".

Znacśeuie now ych układów — jak  ośw ia
dcza „P raw da" — polega również na tom, 
,że  w szystkie tc poczynania stanowią dal
szy k n k  naprzód na drodze um nnlenia i 
rozwoju przyjaznych ctownk iw miedzy na
rodami niemieckim I sowieckim, nraz na 
drodze daisz 10 pomyślnego rozwiązani-, 
zadań, zakresj tych w pakcie nieagresji z 
23 sierpnia 1939 r. przez rządy Niemi, c i 
Związku Sowietów" *

P odobnie „IzwiestiH podkreślają, ze: „od

zawarcia niemiecko-sowieckliego paktu nie
agresji wzajem ne stosunki miedzy ilaml 
dwoma wlelklem l v in * '»  aml rsrw ijały  sią 
w atm osferze przyjaźni i w zajem nego zro- 
zumiania".

W edług tych o fic ja ln ych  wynurzeń, za
warte dotychczas uiklady gospodarcze d o 
w iodły, jak  wielkie znaczenie dla obu stron 
posiada norm alny rozw ój obustronnych 
stosunków handlow ych i gospodarczych.

Pi. .oa podkreślają, łe  oba patii^wa po
czyniły  wszelkie niezbędno w ysiłki, eełem 
wykonani: zawartych układów. Matm i o
zawarte układy gospodarcae określa »ię ja 
k o  pow ażny krok naprzód, ponieważ roz
m iary dostaw przckrucz.ają zmacanie dosta
w y z ubiegłego roku.

U rzędow y organ sow iecki w ystępuje na
stępnie w ostrych  słow ach przeciw ko przej
rzystym w ysiłkou , czyniony!., rvleu»tu ftnla 
»  strony kngljl A m eryki w łaśnie w 
zwiąrkii z n iem ieckesow lachlrm i rokow a
niami gu p odam zem l.

„Izwiest.ia" pisze dosłow nie: „W  A n g łji ł 
w  Stanach Z jednoczonych p o litycy  na kie
row niczych Stanowiskach sa zdania, że Sta
ny Zjednoczone m ogą sprzedawać A n g łji 
wszystko, nie wyłącza jar o ^ ę tó w  w ojen 
nych i uważaj a to za zupełnie zgodne ż pra
wem m iędzynarodowym  i neutralnością 
sw ego kraju , natom iast Związek Sowietów 
nic może sprzedać Niemcom nawet zboża 
bez naruszenia polityki pokoju .

I> ciekawe wnloikl s1 nowi., Interesu
jący przykład :i tuki żonglowania pra

wem między narodowrm.
Taka, w ięcej miż dowolna wykładnia prawa 
m iędzynarodow ego i. neutralności, posiada 
w łaściw ie tylko charakter polityczni ego 
manewru.

Stosunki gospodarcze m iędzy Niemcami i 
Związkiem Sow ietów  oraz odnośne układy 
stanow ią w pierwszej lin ji jeden z najsku
teczniejszych środków dla um ocnienia po1 
kojn  i przyjaźni pom iędzy Niemcami i 
Związkiem Sowietów, dwoma

najpotniniejuzemi państwami Europy.
Doświadczenie wykazało, że pom iędzy 
Niemcami i Związkiem Sow ietów  istnieje 
dostateczua miara w zajem nego zrozumie 
nia i zaufania do rozstrzygania szeregu 
Dwjtrudniejszych zagadnień gospodarczych 
i  finansow ych w interesie obu siron".

„N ależy zrozumieć - podkreśla dalej u- 
rzędow y diaiennilk sow iecki — że Związek 
Sowietów jako mocarstwo nlepra idzące 
wojny, prowadzi własna, samodzielna po
lityka i a d ih  ,l*j w przyszłości prowadziło, 
bez syzfliedu na to, co sobie o tern pomyślą 
politycy nii półkuli wschodniej i zachód

„P tew d a " podkreśla przyjaźń uiem iecko- 
rosyjską, zw racając się przytem ostro prze
ciw ko A '1 1 ■,'lji: „W brew  manewrom i wszel
kim  m ożliw ym  intrygom  w rogów  Związku 
Sow ietów , pragnących whić klin. w stosum 
ki m iędzy Niem lam i. ą R osją  sowiecką i 
m arzących o wprowadzeniu antagonizm ów 
pom iódzr narodami niemieckim i sowiec- 
:kdim. Związek Scwietów pcrtępi.ji prosto
linijnie w myśl wytycznych swojej polity
ki pokoju I przyjaźni wobec Niemiec.

Przyjęcie pożepalne u ambasadora 
niemieckiego na cześć gen. Oshiina.
Tokio, 14 stycznia. Na cześć nowego am- 

)-»_ idj.-a japońskiego w B .-linie, tenora- 
ł .  Os Wint" urządził 1 mbasador Ott obiad, 
stojney pod znakiem paktu trzech.

Jako goście, p rzyb y li ze strony japoń- 
k ie j, m inister spraw zagranicznych Mat- 
euoika i  w icem inister spraw zagranicznych 
Ohashi, swef sztabu generalnego generał 
Sudiyana, m inister wojny gen. Tojn, m ini
ster m arynarki adm irał Oiknwia oraz inni 
przedstaw iciele m inisterstwa spraw zagra
nicznych sil zbrojnych , oraz życia  gospo
darczego i kulturalnego. Państw a sprzy
m ierzono liy ly  reprezentowane przez am ba
sadora, W łoch , posła W ęgier i przedstawi
ciela  dyplom atycznego Ru nunjii.

wV

Podróż WEBkiogo do Anglii 
celem zbadania sytuacji.

*) .Nowy Jork, 14 stycznia. Wendeii 
'Jfcle, kontrkandydat Roosrveita w ostat- 

«ł »y*yb3rach na stanowisko prezydenta 
'•dnoczonycii w Hśtopuilzie ub. r,w y- 

-■ikm*aniiar podjęcia podróży do Angiji, 
T -^ b is te g o  przebi. ar a sią na m - tj- 

sklej UaeJł> panującej na wyspie brytyj-

Premjer fełeky na konferencji 
^•tfi rzędowej.

stycznia. Na niedziel-
Jnir.z orzam* ̂ aonictw a rządowego w Mlskoic* PrzentaWiał prBmjpr jelcky.

_  Cały naród musi baczyć — m ów ił pre-
™-ieT „ n,no w'n pozostała silna i
n ienaru-2’ . ■ °w ia  uważa za sw ój pici 
wszy oh'” - • ^ ^ fzp ie^ zen ie  narodowi

ier Te^wAoiw,1«° charakteru, hkolei Pr • cleky przeszedł do omó- 
T " esma kouiecanoscj gospodarczych i pod
kreślił mefbwłność zaprowadzenia gospo- 
damki, kierowanej celeni przygotowania sie 
na okres powojenny. w foScu  wyrazi! on 
zaufanie w lepszą pnzystzłość narodu i pod
kreślił, że narad węgierski dizięki sw li-n 
zaletom stanów: cenriiSarzyczyndk w dzie
le odbudowy europejskiej, oraz może sta
nowić ccmiy element w nowej Europie.

wymiana myśli.
Rozmowa telefoniczna między drem Goebbelsem a prezesem 

japońskiego biura informacyjnego.
Brriin , 14 stycznia. W  niedzielę przedpołudniem odbyła się rozmowa tilrfoni- 

ttiKi pomiędzy ministrem Rzeszy drem Goebbelsem a prezezem japońskiego Biura 
informacyjnrgo i członkiem gabinetu Japońskiego prof. drem ito. Zadania japoń- 
r-ki-jo Biura Infcrmncyjnego odpowiadają zadaniom niomkekiego miiiirteretw pro
pagandy.

Prezydent Ito, któr> m ów ił z redakcji
dziennika „Y om iuri Schim bun", ośw iad
czył aa wstępie, że życzy sobie, aby N iem cy 
m ogły prow adzić walkę aż do zw ycięskiego 
zakończenia. O m aw iając politykę Japonji 
ośw iadczy! prezydent, że zreorganizowanie 
A zji w schodniej w jednolitą  całość pod 
kierow nictw em  .Tapenji by łoby  b łogosła 
wieństwem dla ludzkości. A zja  wschodnia 
nie byłaby w takim wypadku już kolon ją  
innych narodów, względnie przedm iotem  
wyżyskiwnnia przez inne narody. Ideały, o 
które trzeba w alczyć, muszą być wielkie. 
N aród japoński jast gotow y przeprowadzić 
tę walkę aż do zw ycięskiego zakończeniu. 
Następnie prezvdpnt poprosił dra Goebbel 
sa o zakom unikowanie swych zapatrywań 
na sytuację ogńlno-św iatow ą.

iłr  G oabbłls ośw iadczył, że naród nie 
m iecki ma podobne usiłowania, jak i naród 
japoński. W  porozum ieniu z faszystow ską 
Ita lją  pracuje naród niemiecki nad nowym  
porządkiem w Piuro.pie. N iem com  udało się 
w dotychczasow ym  okresie waiki_ zupełnie 
odciąć A n g lję  od kontynentu. Żołnierze nie
m ieccy stoją dzisiaj od francuskiej gran icy 
w P irenejach aż do koła podbiegunow ego 
na straży. W ojsk ow e zabezpieczenie konty
nentu europejskiego przejęła na siebie oś, 
tak, że nikt nie m oże zburzyć pokoju  nmm- 
dó\y europejskich. Zarów no Niem cy, jak  i 
W łoch y  nie dopuszczą, aby jak iś inny na
ród przejął pretensję do kierow nictw ^ na 
kontynencie europejskim .

P o uwadze p iezy d on ij Ito, łe  w rogow ie 
Niem iec i W łoch  dołożą wszelkich starań, 
aby przeszkodzić usiłow aniom  owi i znisz
czyć obydw a narody, jak  również, że prze
ciw n icy  Japnuji m ają  zam iar zapobiedż

planow anej przez Japon ję  reorganizacji 
A zji wschodniej, ośw iadczy! dr Goebbels, 
że z tego właśnie względu N iem cy szcze
góln ie chętnie widzą współpracę z ,Juponją. 
N ietylko walka narodu niem ieckiego i ja 
pońskiego jest identyczna, ale także i idee 
są te same. P od  kierownictwem  m łodych 
narodów  kontynenty muszą otrzym ać zu
pełnie nowe oblicze.

Proiytent Ifo stwierdził, że jest n iesły
chanie ważnem, aby utrzym ać odwagę na
rodów  i podw yższyć ją. Naród japoński 
znajduje się w wielkiem  naprężeniu, ale 
rząd czyni wszystko, aby dostarczyć naro
dowi nowych sił i uczynić go zdolnym do 
odrodzenia się. U siłow ania na polu knltu- 
rulnem muszą być z, tego względu usilnie 
popierane. Ponieważ inleresy .japońskie po
kryw ają  się z niemieckiemi, przeto należy 
proklam ow ać kulturalna współpracę.

W  odpowiedzi dr Goebbels ośw iadczył, że 
jest on togo samego zdania i że m iarodajne 
placówki muszą widzieć najw ażniejsze za 
danie w tern, aby obydwu narodom  dostar
czyć dokładny obraz życia i walki wśród 
obecnych wydarzeń zaprzyjaźnionego kra
ju. Niemcy znajdują się już na drodze do 
le j kulturalnej w spółpracy. W  niemieckich 
kinoteairaeh dem onstrujo się często prze
g lądy tygodniow e i film y naukowe, które 
pogłęb ia ją  zrozum ienie japońskich^ usiło
wań. Także i na polu muzyki istnieje tego 
rodzaju  współpraca, gdyż japońscy  d yry 
genci w ystępow ali już, gościnnie w Niem 
czech a rad jo  niem ieckie transm ituje ja 
pońską muzykę.

W  końcu dr Goebbels ośw iadczył, że m o
że liczyć w tej ścisłej w spółpracy na pom oc 
prezydenta Ito.

Wygrana bitwa ■■■
Kraków, 14 stycznia. Na temat stosun

ków rosyjsko-niem ieckich  wiele się m ów i
ło i przebąkiw ało w ostatnich czasach. Na
wet i wowezas, gd y  nie poruszano tego te
matu, to jednak można było wyczuć, że in
teresuje on wszystkich. A i u nas byli lu- 
drie, z których twarzy można było w yczy
tać, co  m yślą o tej sprawie, gdy  tylko po
ruszyło się ten problem  w rozmowie.

Tymczasem, przed kilku dniami, podpi
sano nie mniej, jak piąć nowych układów
niądzy Niamcami a Z. S. R. R., układów, 

których  w artości i znaczenia nikt nie może 
umnii-jszyć. W śród  nich enajduja się trzy 
układy przesiedleńcze, które um ożliwią po
wrót do dawnej ojczyzny ok. 55.000 Niem
com . Dalej marny układ gra.iiczny. który 
posiada wielkie znaczenie, jako  ustabilizo
wanie wzajem nych stosunków i  wreszcie 
układ dotyczący wymiany towarowej.

W ym iana tow arow a istniała wprawdzie 
już dawniej, ale na zasadzie now ego ukła
du wydatnie została rozszerzona, um ożli
w ia jąc obecnie zaopatrzenie Niemiec w 
ważne surowce. N iem cy zrewanżują się za 
te doslaw y, przez dostarczenie w yrobów  
przem ysłow ych.

Są to korzyści, które zapewne m ówią sa
me za siebie i których nie można um niej- 
szye, jeśli się ma zm ysł do w łaściw ego 0 - 
ceniania rzeczyw istości i rezygnowania ~  

dawno przestarzałych sentymentów. Jeśli 
jednak ktoś czyni inaczej, to w ykazuje tern 
samem, _ że polityka współczesna jest dla 
niego księgą zamkniętą na siedem pieczęci 
i że w przyszłości będzie m usiał przjężyć 
jeszcze niejedno rozczarowanie.

Zaw arcie nowych nkladótż m iędzy Niem 
cam i a Związkiem  Sow ietów  jest jeszcze 
jednym  dowodem  więcej na to, że pierwszy 
układ między sbyrtwcma mocarstwami ra- 
warty, posiadał siiną, trwała podstawą, na 
któraj mużh budować. Z początkowego, 
poprawnego stosunku. dosz.Io do bardzo do
brych stosunków. O bydw aj kontrahenci 
m ogli się w ciągu  16 m iesięcy prz,ekonać, że 
ich in icjatyw a przynosi w artościow e ow oce 
ą fakt ten stal się powodem  rlo jeszcze bliż
szego ukształtowania stosunków.

Zapewne obydw a pańsfw a róż, nią się 
pod względem św iatopoglądu, a le  nie prze
szkadza to w uim, aby stangć na gruncia 
rzeczywistości i lorjentownc sią w korzy
ściach, Jakie wyniki la z współpracy w pe
wnych problemach Na polityce tej zyski
wali N iem cy i Rosjanie, tracili zaś ich po
lityczni przeciw nicy, przedewszvstkiiem m o
carstwa skoaliizowaine. a więc A n g lja  i 
Francja, oraz związane z. temł państwam i 
kraje, do których należała talkże i Pol sika. 
Ta ostatnia, jako  pierwsze państwo, odczu
la na sobie nastepsiwn pow zum ienia nie- 
m iecko-rosyjsk iego. Także i obecnie znowru 
pnr !yezni przeciw nicy zanlacą odpowied
nią cenę.

Na temat praktycznej wartości stosun
ków niemiecko rosyjsk ich  nie można nara- 
zie dyskutować. P olity cy  realizmu — a ta
cy  pracują po obydwu stronach — wiedzą z 
pewnością, co robią. Teśli ktoś v.- to wątpi, 
to dowodzi że w ostatnich latach, a zwła
szcza podczas całej obccniej w ojny, był 
zlvm obserwatorem  politycznym .

W śród zagranicznych dziennikarzy, prze- 
tiywających w M oskwie, stworzono już 
krótka charakterystykę tego, co oznaczają 
nowe układy w ramach oheenci w ojny, o 
m ianow icie powiedziano, ż.e układy te są 
przegraną bitwą dla tych, którzy przed
wcześnie fllosilf zamącenie stosunków nie- 
miecko-rosyjskich. W  rzeczywistości w y
gląda na to, że Angl ia znowu prz.egrala na 
wschodzie bitwę 1 to bardzo poważną, a 
może nawet decydu jąca" bitwę w tej, być 
może, ostał nie i fazie w ojny.

W szystko to nie jest politycznym  bluf- 
feun. K to spróbuje g łęb i-i zajrzeć, ten uni
knie wydania tak pow ierzchow nej opinji. 
Niemiecka polityka zagraniczna — niuszą 
to p rzjznać takż.e i najbardziej zaślepieni 
- - dotychczas w wielkich rozgrywkach po
litycznych nigdy nie okazała się słabszą. 
Jedno można stwierdzce, a m :«now icie. ż.e 
takźf E tym razem Niemcom udało słe u- 
biec Anglików we wszelkich kontaktach,

W  Rerlinie i w M oskwie widzi się zado
wolone twarze. W  Londynie natomiast, n 
jeśli chcem y pójść jeszcze dalej, także i W 
W aszyngtonie, m iny m iarodajnych mężów 
stauu wykaz.ują pewne zftkłojmtainie. Za
kłopotanie, które iest wyrazem tego, że 
przeciwnik, któremu minio się nadeieję za
dać porażkę, znowu ch konał zręczniejszego 
pociągnięcia.

Jakby nie było  — niem iecka polityka za
graniczna znowu zapisała na sw oje  konto 
je&zeoe jedną w ygraną bitwę...

Obeorwator.
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Moskwa o budżecie amerykańskim.
Moskwa, 14 stycznia. W związku z opu

blikowanym ostatnio preliminarzem budże
towym Stanów Zjednoczonych, w Moskwie, 
podkreśla się, że projekt Roseeveltn zawie
ra największe wydatki na cele wojskowe, 
jakie kiedykolwiek przewidywano w c*a- 
6ach pokojowych. Równocześnie podkreśla 
■się, że tego rodzaju położenie nacisku na 
wydatki wojskowe automatycznie zmniej
szy wydatki na ctde socjalne pomoc d li  
bezrobotnych, cierpiących nędze farmerów 
i  (. lekf nad młodzieżą.

„Prawda" praypoimna,'żo według dotych
czasowych doświadczeń faktyczno wydatki 
ple ograniczają < Iq do mm budżetowych. 
IW samym tylko ostatnim roku Rooseyett 
■wielokrotnie domagał nie od kongresu do
datkowych środków.

Dziennik wojskowy „Krasnala Kweoda* 
Omawiając budżet, zaznacza, że u rzeczy 
wfst-nienie programu sbrojcniowego Sta
nów Zjednoczonych zuleżne jest ou tego* 
jak dalrce oda sic. Wielkiej Brytanji zorga
nizowanie jej s ił i  stawienie opora mocar
stwom osi. ____

Odezwa fforfa f!ina.
t J) Bu kareszt, 14 stycaaio. Komendant 

ruchu legjouowfgo i zastępca premiera, 
Hopia Sima, wydał do legionistów i ru
muńskiej jp ioji ppblicznej odezwą, w któ
rej stwierdza m- i- co następuje.

„Po rewizjach domowych, aoStonanych z 
■polecenia mimisteratwn spraw wewnętrz
nych przez generalną dyrekcję policji, ce 
lem wykryci.', aiwhiwów i -lOtl-zialó tv lóż 
ivofriqmuldrskich w całym kra j a, k-ols wi
nowajców, związanych z In/telllgenoe Sor
o c e  i kierowanych przez nia z ukrycia, roz
poczęły obwinie rozpowszechniać 'niepoko
jąco pogłoski z widocznym cekin stworze
nia atmosfery' nieufności do reżimu legio
nowego.

Zalecamy dawnym wołaomularaom i ko
łom z nim związanym, spokój i powagę. 
Wszelkie nadzieje, żywione przez uich w 
łączności z zagrąnicTno-polityczuemi o&o- 
liwsnościaml, aą złudzeniem".

Ponaa miljoffl żydów w Rumun [L
Sukarttzt, 14 stycznia. Na obecneni tery

torium Rumunjii żyje ponad miljoati żydów, 
\f j. około 6 procent ogółu ludności. Wynik 
ten _ poda je dziennik „Porunca Yrcmił".

Pismo to wychodzi z cyfr oficjalnego spi
su ludności w r. 1930. w którym liczbę ży
dów ustalono na 740.000. Cyfry te, które ze 
strony nacjonalistów uważam© były za nie- 
dojklatlme, skłoniły redakcję pisma do opu
blikowania nowej statystyki, według któ
rej liczba żydów w da v,n©j Rumunii zosta
ła 'Określona na 2 miliony, a liczba żydów 
na obecnym terenie rumuńskim na ponad 
m ilion . “ ■

Cwtezwła w laeiemrłfenta Bukaresztu
Buks reszt, 14 styceuita. Na narządzenie

S muńskiego podisekretarja tu stanu dla lo- 
ictwa wę wtorek dlnia 14 stycznia ma się 

odbyć ćwrezenie w zaciemnianiu miasta. 
Prąd dlMryczny zos tamie wyłączony przez 
centrale. Ludność została wezwana, aby 
zaopatrzyła aię w oświetlenie zastępcze, a 
oku a lak uszczelniła, aby żaden błysk 
światła nie wydostał się na zewnątrz.

Likwidacja loty masońskiej 
w Bukareszcie.

frrl rJukar.jzt, 14 tycznia. W  nocy z po- 
nidzłalkm na wtorek zlikwidowała solleja 
in h a n :ita A ik i j tną z lóż m&eoAeklcIi.
W danym yypadku chodzi o lożę „Ezra 
Betzaroth% która posługiwała się nazwą 
towarzystwa popierania członków w wypąi 
-Iku choroby, a któr.i kontynuowała swą 
działalność wbitiw istniejącym zarządze
niom.

IW gmachu loży znaleziono mnóstwo
przedmiotów, służących celom wychowa
nia w duełn. wolno-mularskim. W  złotej 
księdze loży figurowały nazwiska wjelu 
osobistości dawnego reżimu. Na liście 
członków figurowały wyłącznie nazwiska 
żydowskie.

Bo Rumunji przybyły nary niemieckie 
dla ofiar trzęsienia ziemi.

i= ) Bukareszt, 14 stycznia. IMeomik „Cw- 
TOntul" iinioirmuje o nadejściu w ostatnich 
dniach pierwszego timcnsportu materiałów 
sanitarnych i opatiiu-nkowyeh, stanowią
cych ofiary akcji pomocy, zwrgandzewanej 
w Niemczech r polecenia Koimderaa Hitlen 
dli u dotkniętych katastrofą trzięfńfialia ziemi 
w Rumun ji.

Ponadto praybył do Bufcaresatu szpital 
potowy, który zostanie zainstalowiany; w je
dnej z- gmin, w której ofiarą trzęsienia zie
mi padł budyndk szpitalny.

Wróg osi o bfekadzie angielskiej.
(*■) luenos Aires, 14 stycznia. Zagranicz- 

wo-polityeznv współpracownik wyraźni'* 
wrogiego osi dziennika „Notlclae Grati- 

ffiJn:", omawiając skutki usiłowanej ‘ulokii- 
dy Niemiec, dochodzi do wniosku, żc Niem
cy podczas wojny niętyiko utrzymały swój 
poziom w różnych diaiedzinaoh gospodar
czych, ale także zdołały go podwyższyć. 
Zakłady zbrojeniom p, dzięki dnwuiam lr- 
laza s krajó skandynawskich 1 innych, 
dysponują niemal dwukrotna Motcie su
rowców w porównaniu z dotychczasowymi 
zapasami. Również w diziiedzinne zaopatrze
ni? w materiały pędne Niemcy nic potrze
bują żywić żadnych obaw. ponieważ zapasy 
tych materiałów są dostateczne. •Wreszcie 
Tr/ecia Tlzc-za posiada dostateczna ilość 
rąk do pracy.

Ponowny wielki nalot na Londyn.
Berlin, 14 stycznia. Naczelna komenda *r- 

tn.i ilnmleckiej komunikuje:
17 dniu wczorajszym lotnictwo loknny 

wało wywiadu nad wyspą brytyjsk i.
W  nesy na 13 stycznia sllnlejrzi forma* 

cje h tjcą i lotnictwa ô a taką woły walno 
ze względów wojennych ob N iy w Londy
nie. Obserwacja wykazała klka polarów w 
obrębie celów w północnym I południowym 
łuku Tamizy, jak również wielki pożar z 
z wfelkleml słupami dymu na południ*, 
w diodzie miasta.

Dalsze porty brytyjskie zostały tarnino

wain.
u# godzinach południowych wczorajszej 

niedzieli nltprzyj- siei usiłował pizy użyciu 
słabych ii| nalecieć na obsadzony Um n. Ze
strzelone prxyt*«r dwa nleprzyj.. .elekii ea 
molaty przez artylerję przeciwlotniczą, je
den dalszy przez samoloty myśflwsnle.

Wo wetr mych rodzinach pcmnnych dnia 
dzisiejszego pojedyncze samoloty nieprzy
jacielskie zrzuciły w Nie ,w sh południo
wych Wika bomb, w  tam także I nn mlnslo 
Boyreuth. Nieprzyjaciel stracił sczoraj 
cztery samoloty.

Brytyjski bombowiec lądował 
przymusowo kolo Lyonu.

W  Genewa, 14 stycznia. Z  V lchy dono. 
ssg; Jak tlę Bowladujsmy, w dniu 11 sty
cznia a ii >di. 33 czasu fra.>tusklsf|0, w Nl> 
» rłtux , i po alitu Lyonu, I s d M il s r » M *  
sowo biytyjehi bamnowlee typu Wałłłng- 
ton. W  czasie lądowania aparal: uległ zi - 
pełnemu zniszczeniu. Załoga zdołała lyyjit 
z wypadku z iycism  1 została natychmiast 
Internowana pi zet władze uspaitamentu.

Przymusowe lądowanie tego bryty jsk ie  
go  bom bow ca, wchodzącego praw dopodob
nie w ekład eskadry, która przeleeiaid. nad 
terytorjum  szwajcarekiem , = tanowi dowód, 
i t  A n g licy  przy eposobności sw ych a t j 
ków  na m iasta pólnocuo-w łoskie, naraszali 
terytorjum  nieoJrap<JWr8nej strefy  francu
skiej.

N ieu dały  a tak  R A F
m  w ybrzeże Francji p ó ln .

(§) Beriln, 14 atycztaia. S tarty angielskie
g o  lotinictwa w czasie ualotu w .dh iu  10-go 
fctycanŁa na liadhrzieżny terem półmoemej 
Francji, podw yższyły się jeszcze o  jeden 
apairat, zestrzelony przez antyh-rję ur^ry- 
nahki. Ogókie straty bryityjislkiego lotna- 
cit-wa w yn iosły  zatem 8 saim oM ów.

W  czasie dokoinamego w niedzielę w ypada 
njeprzyjaeielslkic-h eaimoi]ot.ów w  kierunku 
wybmzjeża Niemiec półmcctiiyeih samiolófty 
dostały  się obstrzał ogn ia  zaporow ego.

wobec ctttgn musiały zawrócić t  dlroel, 
h rtyh. rju m ay na ćki oraz sltirażoiccM ota- 

tki muryiDpi&i wojennej zcsitrreJaly przy tej 
okazji dwa samoloty angtielekie.

Tr^y tungielshie uaimoloty typa Loelkhead 
ziaabakowały w dniu 12 styczni aa Maran 
Półoocmem niemiecki statek patrolowy, ab- 
rziuoając go bombami i torpedami, a riyst- 
kie jednak bomby i tropedy chybiły celu. 
Dzięki skntocznemu ogniowi auiporowomu 
niemieckiego statku patrol owego, zawróci
ły hleprayjacleliskie nparuty bez ponawia- 
miio mtąków.

Podobnej odprawy iwczekały bię hrytyj- 
ekle ■iamioli&ty myśliwisikie na wyhraożu 
Kanalii, które zsmienz-ały aaatrikowaó 5ta
tki strażnicze. Dwa samoloty typu „Humri- 
oapy 744“ aadneliila artyleria przeciw
lotnicza

Szwajcarski obszar suwerenny 
ponownie naruszono,

.) B  mi 14 ..tycznia. Sztab generalny 
B.rmji szw.ijcarp.kieg komunikuje: Podol-
riie, jaJc nbiegłej nocy, także i /  mowy z 12 
na 13 stycznia samoloiy wielofecotniię la- 
rijr.Zyly naufc tereny suwerenne między 
północą ■» 5 godziną rano, zarówno nad 
Szwajcara zachodnią, jak i wschodnia, o- 
raz kantonem Graubindeo. W czterech 
miiejseowościach zarządzono alarm prze
ciwlotniczy.

M a  zaostrza B m i irzKlw w ezi
(“ ) Tolcjo, 14 etyczni a. Na wnhwak młnl- 

fteratw w: Jny, m aiynarki I ip r iw  wt> 
ringtranych powziął jopońfkl n rtrlnci -j- 
chwwłę w sprawił, wydaitnego za o rtm n li 
obrony powicórznoj.

W tym celu uchwalono wydatkować su
my pieniężne, mające byó-przeznaczone na 
wyposażenie przeciwlotnicze Instylueyj pu
blicznych i prywatnych. Równocześnie po
dołano do życia instytut obrony totalnej 
Szefem tego komitetu mianowany został 
generał-porucznik Jimwra, zaś jego za
stępcą wiceadmirał Oka.

Wbrew zarządzeniu władz Stanów Zje
dnoczonych w sprawie powrotu do kraju, 
obywateli St. Zjednoczonych, postanowiła

Zjednoczcu* Misja Metodystów w JhjKmjl, 
instytucja założona przez czynniki amery
kańskie, nic zastosować nie do tego wezwa
nia. Misja Metodystów zamierz ograniczyć 
działalność ewyrh płatnych pracowników 
wyłącznic do akcji misyjnej, dwój majątek 
przekazać japońskim gminom Metodystów, 
zaś zarząd swych gmin przeleć w ręce ja
pońskich metodystów. Stosownie do życze
nia japońskiego rządiu mu być wstrzymana 
Jakakolwiek pomoc materialna.

W  łonie 1 uddyjskich sekt w .Taponjl vu;s- 
7/ija się silnie akcja konsolidacyjna. Do 
końca marca zmniejszy się liczbo grup z 
56 na 30 pc myśli wydanych ostatnio przez 
rząd postanowień specjalnych.

Bułgaria w oblłciu nowtgo pomtdJtu
(“ ) Sofjc, 14 stycznia, tłgwłąc w iriłJngto 

nlstfildę w bułatr lnem m i lk l i  Ruuo K n  
lunajsm, prsmjer ;Moff wygłosił mowę, w

której zaznaczył, j  Bułgarja zalicza się 
Tr wnleż dc tych krajów eurcpejoklch, do 
których stosuje się za Inaugurowany w Eu
ropie nowy porządek I kfói 'A obecne! 
chwili przebywają wydarzenia o dziejowe] 
donlosloid.

Z tego też rzgbhlu powiuien naród buł-1 
garski zanfsć swemu rządów.. Polityką 
zagraniczne Butgarji hyla stale nastawie 
na na utrzymani© pokoju i porządku » t  
{Baikauaćih. Bułgarja stała się państwem 
rewizjonistycznem i  chwili^ gdy kraj dot
kliwie ucierpiał wskutek zadanego mu cdo-

umowę w Neruilły. 
uigarja nie była sklońna u o przyntąple- 

Bl* do paktu państw bałkańskich, który u- 
wieczuial status quo na jej obszarze życio
wym Opierając się na tej polityce, Bułga
ria odzyskała w ubiegłym roku. dzięki u 
Ki idowi w Krajowej, teren Dobrudży po
łudniowej.

W drugiej części swego przemówienia o- 
mówił prejujer szereg zagadnień natury 
wewnętr/nu-politycznoj, gospodarczej, spo 
łecznej i kulturalnej. Kończąc nadmienił 
oft, Że arjnja bułgarska po odzyskaniu przez 
Bułgarię pmw zbrojeniowych i dzięki po
ważnym wysiłkom, dokonanym w jej łonie, 
stoi dziś uzbrojona.

Słowacy z Francji I Belgii puwracają 
do Słowacji.

Biutyzłuwa, 14 stycznia. Przy poparciu 
d a ń  niemieckich zorganizowana *  Pary- 
żi olcwacka ku mi;.'a repatrjacyjna przu- 
prowadzlła powrót 3.SD0 S ło w ik ir, i  *agra
nicy, w tern 1.0011 dzltcl z Francji I B«lgJI 
da Stawacjl,

Powracający zostają narazić umieszczeni 
w obozach, z których następnie wysyła się 
ich do pracy. Liczba Słowaków znajdują
cych się jeszcze we Francji i Belgji obli
cza się na 20.000.

Znamienny zakaz wywozu artykułów 
ze Stanów Zjednoczonych.

(=) Waszyngton, 11 stjrczoU. W  Stanach 
Zjednoczonych ukazał się zaknz wywozu 
szeregu artykułów m. in. bromu, stsotium, 
kobaltu, wyrobów satancowanych, praso
wanych i uizmerg] owych, maszyn mierni
czych i badawczych, hydraulicznych pomph

wag, narzędzi i diamentów potrzebnych w 
przemyśle przetwórczym.

Ostatnie zarządzenie Prezydenta Roose- 
vel ta ma przypuszczalnie na celu przyśpie- 
«zenie amerykańskiego prognimi* zbroje
niowego, ornz zaostrzenie w oduiesieuiiu uo 
Japomji polityki embarga.

Now y sukces w łoskiego  
sam olotu  torpedow ego.

Rzym, 14 stycznia. Włoski komunikat 
wojskowy z poniedziałku brzmi następu
jąco:

Główna kwatera armji włoskiej komuni
kuje:

Na froitris greckim zwyczajna działal
ność wywiadowcza i artyleryjska. Włoskie 
samoloty obrzuciły bombami, wojska w 
marszu i miejsca koncentracji samocho
dów oraz ostrzelały je  z karabinów ma
szynowych.

W ;yrm ajcJ działalność artylerii na 
tropcie pod Tobruk i działalność wąskich 
szybkich wojsk na pu'-ty.:-i pod (iicrabub. 
Wysunięta baza nieprzyjacielska została 
skutecznie zbombardowiina. Nieprzyjaciel
skie lotnictwo bombardowało kilka miej* 
scowości w Cyrenajce, nie powodująo 
ofiar.

We wschodniej części Moi/a jródzlem- 
itejo jeden z włoskich samolotów torpe
dowy 2:-, pod dowództwem porucznika Ce
pelio, obserwator porucznik żeglugi mor
skiej. Oliyari, storpedował wielką nieprzy
jacielską jednostkę.

Podany w komunikacie wojskowym »  10 
stycznia jako ttafiony okręt liniowy, no 
stał stwierdzony jako u ale żacy do -:usy 
„M a la y W ło s k a  formacja lotnicza, któ
ra oddał;, skuteczny strzał, pozostawała 
pod dowództwem kierownika samolotu ma
jora Antonio Fadds

W  Afryce wschodniej nieprzyjacielskie 
oddziały usiłowały zaatakować dwa wło
skie stanowiska ua froncie Sudanu. Zosta* 
ty one odparte ze stratami przez ęgńeń i  
kontraltak wioaltich wojsk. Włoskie lot* 
nictwo bombardowało wojska samochodu-, 
we i stanowiska obronna nn kilka udefa 
scach w Sudanie. ,

Nieprzyjaciel pT/cpjwadall w nocy na 
13 stycznia naloty na Turyn, gdzie jest kil
ka szkód i  rilku ranaWch, na Wam .J% 
gdzie zanotowano szkoily, 5edtnego ząbit-H 
go i Kilku rannycn i na Gataulę, gdzio po 
Tifitala pewna szli oda, ale gdzie niema

,W Ca tanu artyleria przeciwlotnicza aft- 
etraelita jeden nior>rzyjacm]skl samoloL 
który rozbił sie na ziemi w okoiioach mia
sta. "ó Wenecji dalszy samolot zoetal ze- 
istrzelony przez artylerię przeciwlotniczą 
jaaryn.irkl.^ Załoga, sikładajera -io z wr- 
śoiu oficerów i podoficerów, została wadę.' 
ta do niewoli.

Generał Ugo Cavaliero komendantem 
grupy aimjł w Albanji.

f= ) Rzym, 14 stycznia. Ayrncja Itefsn 
donosi o intąr<iinlu ze względów zdrowot
nych i.n- Scd iu zs stanowiską k«»mwTde»W

oztabu generalnego elł zbrojnych gon*rzl 
Ugo CavaI1ero,

Ja]ton|a ogranicza wyaołłoB  
dywidend.

(b) Tokjo, 14 etyjęzniB. ’«V lapocjl przi* 
Jawla się akcja zmierzająca (lo ograniczę, 
nla wypłaty dywidend od ufecyj. Tosrarar*
stwa dysponujące kap Uicm aiccyjuj-m 
przekraczającym sumę 200.1)00 yenow, mogą 
wypłacać dywidendę nie wyższą, J® * 
Prlaze poelanowienia „zarrządzenta w spito 
wie koutroi. nad iarządami towarzystw 
akcyjnych" ńrzewidnją zcstówl®™®. kapł" 
talów własnych, wykazy wydatków, smufl 
odpisane 1 in.

W kilku wierszach.
Król Michał rumuński 

Krzyż orderu Car°la 1 Jzefi 
generałowi Antoneecu.

WielkS
państwa

N o w o m l a n o w a n y  radca ambasady 
wieckiej w SofP Nlek.;androw, który ostaL 
nio p r z e w o d n i c z y  delegacji sowieckiej w, 
uiemiecko-s(l5 lc,dnej komisji granicznej;, 
ostatnio przybył do Sofji.

*  *  *  i
W  M oskwie ukazała się zapowiedź w y 

dani® drugiego tomu iziei Bismarcka p. t. 
„Myśli i wspomnienia", oraz dzielą p. L 
„Dzieje dyplomaoji".

Władza wojskowe br> . . 
beknie zarząd mi-ejski Gibraltaru. ! 
sko burmistrza objął sierżant.
■ . »r *  ' '  *

Przewodraiczą<-yn. parlamentu angielskie-
o uiianowan-o lorda Lloyda w miejsce lor- 
a Halifaxa.

;«lkvt szkody wyrządziło 
trzęsienie ziemi w Smyrnie.

I stombuł, 14 c . Według dotyohcza
•rwych stwItólMś n<e było ofiar wśród 
ludzi podczas trzęsienia ... mi na obszurze 
nadbrzeżnym w Smyrnie, itotamlaet w oko
ło 15 mlolscow6śrlach zostało 26 Tomów 
mulej, lob więcej poważnie ii-szkodzonych.

Z Antaky>. donoszą o wlulklch szkodach, 
wyrządzonych przez oberwanie chmury I

powódź Oowóz wody do nlr.ia dla ludności 
m iast. został przerwany. Miasto J« t zupeł
nie- tddęts od świata.

Urzędowo komunikują, żr straty w ło
dziach i iwtarzętach domowych są bardzo 
znaczno. Dokładnych cyfr nam*" nie opu
blikowano. Deszcze padają w dalszym cl#- 
«u.
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Nowa Pori ^galj u.

Prezydent Fortngalji gen. Carmona.

Kraków 14 stycznia
(pwp) P o  zam ordowaniu w 1908 r. króla 

K arała  i wy gnani u w r. 1910 królu Manue
lu P ortugaija  proklaniewała dę republiką.
R epubliką liberalno demokratyczną, która
■1-ietylko mi© uzdrowiła (kraju z 'ciągłych za
mieszek ama.rchisityczmo-re-wolucy.inycli, ale 
w ręcz sprowadziła go na brzeg przepaści.

N ieudolna adm inistracja nue m ogła  w y
prow adzić państwa ze stanu stałej anar- 
oh ji. K ilkanaście rewolucy.i i ciągle obala
nie gabinetów  (od roku 1910 do 192G — 16 
rew olucyj, 43 gabinety) m e napraw iały sy 
tuacji.

Kres Istniejącym stosunkom położyła do
piero

rewolucja i  28 maja 1S26 roku.
Rewolucji tej do nr ło wojsku pod przy
wództwem dowódcy korpnc ekspedycyjne- 
■o do Francji z czasów wielkiej wojny pen. 

Gomrft! da Costo. b‘oz rozirwu krwi.
Prezydent republiki Carmona pow ołał do 

yzadu profesora  skarbow ości na uniw ersy
tecie w Coiinbrze

Antonia Salazara de Oliwena.
Sulazar z wielką eniergją zabrał się przede- 
wszystlkiem do gryi townego uporządkowa
nia znijncw-nyeh finansów k n ju .

Rzeczy i -iście udaje mu sie to w zupeł
ności. Od czasu ob jęcia  przez Salazara w ła
dzy iud£et państwowy wykazuje «tale 
nadwyżką. Od roku 1928 jest on m inistrem  
skarbu i prem jerem  z władzą dyktatorską. 
Od roku 1936 zastępczo m inistrem  w ojn y  i 
spraw zagranicznych.

Portugal ja, do.nisu-.wua k ra j pogrążony 
w całkow itym  upadlku, zaczyna sie dźwi
gać. Odbudow uje sie ńrogi, ulepsza porty, 
zakłada szereg gim nazjów . szkol powszech
nych d iinstytuoyj w jchow aw czych . W zra
sta dobrobyt. Zamieszek i w ybuchów  rew o
lu cy jn ych  praw ie niema.

W  roku 1932 ogłasza SnUazar nową 
konstytusją,

która  w przeciw ieństw ie do szeregu w ojen
nych konstytucyj europejskich , zawiera 
w ażniejszą treść ideologiczną, aniżeli po li
tyczną.

U strój liborAno-dem okraityczny dopro
w adził republikę do na jgorszej ruiny i dla
tego charakter nowej konstytucji je st na- 
wslkróś antyliberalny. antydem okratyczny 
i  antyparlam enta m y.

A ntyliberalny, bo w edług Salazara „libe
ralizm  w bezwzględnem słowa znaczu-niu, 
nie istnieje i n igdy nie istniał, z punktu 
widzenia filozoficznego to nonsens, a w po
lityce  — kłam stwo.

M im o jednak tak zdecydowanie negatyw 
nego stanowiska wobec liberalizm u Sala- 
zar nis odrzuca praw jodnostki, przeciwnie, 
twierdzi, że „jeżeli w olność pcrjrm srana jest 
jak o  pełna gw arancja praw jednostki, to 
dyktatura może w spółzaw odniczyć w je j u- 
rzeezywistnieniu z . wielu systemami, uwa- 
ż-anemi za wolnościowe-

Prem jer portugalski Salazar dc Oli rera .

Nie ebes wiec polityk i party j lub grup, 
gdyż państwo uważa za przewodnika, k tó
ry powinien prowadzić, nieraz pod przy
musem obecne pokolenia, m  

Nie chce dem okracji, frdyż ta „zajm owała 
sie ludźmi tylko w chw ili w yborów ", pod
czas gdy on „chce podnieść lud", wychow ać 
go, chronić i uwolnić z niew oli u plutokra- 
c ji"

Za podstawą społeczeństwa Saiazar 
uważa rodziną

i na niej opiera całą strukturę konstytucyj
ną. Obok rodzimy zaś, nie związek ludów 
lub kila-- lecz związek korporacyj. reprezen
tujących poszczególne ośrodki życia społe
cznego. Poprzez gnnne, parafje, zrzeszenia 
rolnicze, przem ysłowe, handlowe robotn i
cze, kulturalne itd. korporacjonizin portu
galski dąży do wy iminowania walki kla
sowej. Bow iem  według Salazara „w szystkie 
t - związki są organizacjam i, wytworzone- 
mi instynktow nie przez cyw ilizację  w mia
rą narastania potrzeb społecznych. Obok 
•^.gromadzenia N arodow ego, składającego 
■Hę z 90 posłów , istnieje więc na wzór w ło
ski, Izba K orporacyjna.

Portugaija jest przeto republiką 
korporacyjną, rządzoną „Dyktaturą 

saiazarswską".
Dyktaturą uważa Salazar za form ą rządu 
konieczną, lecz tym czasową:

W obec istniejącego chaosu konieczne b y 
ło  zastosowanie przeniusu, metoda ta zaś 
narzucała zasadą całkow itej szczerości. Z

całą bezwzględnością wiąc, niszczy w szyst
ko zło nagrom adzone i zakorzenione w 
państw ie.

Dyktatura jest władzą prawi, bez kon
troli, która;) można łatwo nadużyć, ze szko
da dla narodu, z tego wiec powodu Sala
zar nie zamierza bynajmniej zapewnić jej 
wiecznego trwania. Dyktatura jest tylko 
wstępem do nowego państwa i po spełnie
niu sw ego podstawkowego zadania nie bę
dzie już konieczną, gdy państwo stanie się 
„tak silne, że będzie się m ogło obejść bez 
pom ocy".

Salazai zachował narazić, stary typ par
lamentu, jednak Izba K orporacyjna  ma o- 
bowiązek uprzedniego opinjow ania wszel
kich projektów  ustaw a nawet konwencyj 
m iędzynarodowych. Dlatego w obec pow o
łania reprezentacji narodowej dyktatury, 
w sensie systemu władzy ustawodawczej 
zależnej od rządu, już niema.

Dziesięcioletnia dyktatura salazarowska
daje ciągle wyniki pozytywna

Porządek, dyscyplina, sprawna gospodarka 
i postęp w kraju, wyrastają z podłoża re
w olucji m oralnej i um ysłow ej dzisiejszych 
Portugalczyków . P ortugaija  jest krajem, 
który postanowił zachować. ścisła neutral
ność i nie dać się sprowokow ać żadnemi 
metodami, gospodarczem i czy polityczneini.

Ostatnie wypadki, między i niemi w yda
lenie z L izbony angielskiego korespondenta 
„T im esa" za opublikow anie nieścisłych 
w iadom ości o neutralności Portugalji, 
świadczą w ym ownie o w oli portugalskiego 
zachowania pokoju  i suwerenności.

W idok ogólny Lizbony, stolicy Portugalji.

Fragment Lizbony.

Serrano Suner o zadaniach 
i działalności Falangi.

(§) Barcelona, 14 stycznia. W czasie od
bywającego się w Barcelonie piątego na
rodowego kong koln icj h orfianizacyj 
Falangi wygłosił hiszpan k i minister spr. 
zagranicznymi przemówienie, w które-r o- 
mówił zadania i działalność kobiecych od
działów Falangi I Falangi w ogólnoćci.

M inister noruszył w szczególności zaga
dnienia ludnościow e rządn hiszpańskiego, 
oraz wydane przez rząd ustawy dotyczące 
zagadnień zdrowotności, któro to zagad
nienia zostały dotychczas rozwiązane. Na
kreślił on ofiarną działalność hiszpańskiej 
akcji pom ocy społecznej, będącej dzieleni 
Falangi, apelując do Hiszpauówr, aby się

zjednoczyli, oraz zw rócił się z apelem Fa
langi pod adresem rządn o czynną pom oc 
przy odbudow ie H iszpanji.

Następni? Serrano Suner zaznaczył, .że 
R iśzpa ja  nie zalicza się do państw, które 
nie biorą udziału w obecnym  konfl’ kcie, 
zwłaszcza, jeśli chodzi o nowy porządek 
i w alczy z przeżytkiem. W spom niał o woie- 
lenin Tangeru do Hiszpaji, a następnie o 
zadaniach, jakie ma do spełnienia rada 
hiszpańskości. Falanga nie pożałuje w ysił
ków  w walce do ostatecznego końca prze
prow adzając w swych własnych szeregach 
w ybór najlepszych ludzi.

Z4jon lo rd a  Badon-Pow oila
twórcy ruchu sUautowskiego.

(=) Sstclihalm, 14 etywmia. J a k  donosi 
Reuter z Nu i robi, zmarł w Nyorl (Kenya) 

enerał lord Baden-Powoll, twórca angiel- 
ni. n .Ir* uło w na o. w 83-clm roku

Gen. Lord Boden-Powell

W  listopadzie uh. r o k u  czuł się aden- 
P ow ell złam any chorobą i uda) się d ° 
K enyi celem poratow ania zdrowie .cm ie- 
szlkawszy tam wraz z m ałżonką w bu łgało
wnie, zbudow anym  na zboczu Moutli Kenya. 
Ostatnio bawił cm w A n g iji w maju 1938 r.

Generał Ba deu-Powell brał udział w w o j
nie połuduinwo-arrylkańskiej i odznaczył 
się w hit w ie pod Masebiing. Nazwisko jego 
stało się głośne w świeeie dopiero w roku 
19(18, kiedy po-djął on akcję organizacji ru
chu skautowskiego, k tóry  w kiilku latach 
przybrał poważne ro«m  iary, a w i . 1920 
obejm ow ał on 27 narodów. W  r. 1929 król 
aingieMci m ianow ał go  lordem .

Olbrzymi pożar 
w porcie portugalskim.

(=) Llzbi ■ i\ 14 stycznia. W f >rolo Lcl- 
xoec hetp Oprrto wybuchł ubiegłej nocy 
pożar wielkich rozmiarów, któn ..o >flarą 
padł szereg magazynów, , ypełnronych. 
p i iwa .nie towarami kolonjalnemi.

Szkody według dotychczaeowych obli
czeń, dosięgają cyfry przyputzctsliiio 10 
mlljonów skudów.

Proj’ekt ust wy argentyńskiej 
celem utrzymania neutralności.

(=1 Nowy ®rk, 14 stycznia. Dziennik 
„N ew Y ork Herald T cibune" dow iaduje się 
z B uenos Aires, że pełn iący obow iązki pre
zydenta A rgentyny, C assilio. wniónł d.o 
parlamentu rrzy pro jek ty  ustawy w m yśl 
których publikowani© artyku łów  i składa
nie oświadczeń publicznych, zagrażających 
neutralności A rgentyny lub zaw ierających 
ataki na szefów państw zagranicznych, bę
dąc ustaw owo karano.

W ym ienione projekt.- ustaw przewidują, 
również kary za wszelkie artykuły i m ow y,
■ iawieraja.ee zadanie zmiany formy rządu, 
panującej w Argentynie.

Porozumienie w  sprawie budowy bazy 
Stanów Zjednoczonych na Trynidad.

(=) An uu- im, 14 styczni,-, Pomiędzy 
S infli:-.; IJi dnoczr i n i  a Wiolką B iy L  ■ 
nją —  jak ncnosi mdjo amlelskle —  doszło 
obu nio do ostatecznr n» porozumienia 
w sprawie założenia ami i ykansklch baz 
tu ryn a rk l, arm ii I lotnictwa na wyspie 
Trynidad,

Baza morska, jaka ma być zbudowana na 
tej wyspie, obejm ie powierzchnię 11 m il 
kwadratow ych, bazy arm ji oraz lotnictw a 
o-bejmą zaś łącznie powierzchnię S nul 
kwadratow ych.

Wydzlorżawlonle tych baz Stanom Zje
dnoczonym nastąpiło bezpłatnie n? prze
ciąg 90 lat.

W  sprawie założenia 7 Jatszych baz ame
rykańskich na wyspach zachodnio-i/ndyj- 
skieb, będących w posiadaniu hrytyjsikicm, 
toczą się jeszcze rokowania,

O scalenie rolnictwa w U. S. A.
(p) Nowy Jork, 1 [ stycznia. Przeprowa

dzane na terenie Stanów Zjednoczonych 
badania doprow adziły, iż w sferach roln i
czych Stanów Zjednoczonych przybierają 
na sil© głosy, aby i ta dziedznna gospodar
ki /c s  tal a scalona w .delieznych rękach.

W  ciągu ostatnich 25 lat wykazała pro
dukcja większych farm erów (posiadających 
ponad 1000 akrów), zwyżkę z 19 na 25.28/#. 
Poważna liczba wielkich m ajątków  ziem
skich stanowi własność bankową oraz o- 
sób zamożnych, które w w yjątkow ych.w y- 
padkaeh są związane z m ajątkam i ziem- 
skięmi! osobiście przez nic uprawi a nemi, 
względnie zarządzanemi.



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 11. Środa, 15 stycznia 1941.i

G is iy  d c
Krabów, 14 stycznia.

Przyjęło się na całym świecie, że ćzytel; 
nicy dzienników wysyłają do redakcyj 
swoje uwagi i zapatrywania zarówno co d<) 
wydarzeń, których są świadkami. :ak ró
wnież co do artykułów redakcyjnych. W 
niektórych pismach powstała na tej ^dro
dze ciekawa nawet rubryka, w której au
torzy wypowiadają swoje pojrlądy. Redak
cja oczywiście zaznacza w takich wypad 
kac-h, że są to zapatrywania czytelników, 
które nile z s u c n  godzą sję z llnją w;, y ła
twi detągo d ib  miota. Zamieszczając jednak 
takie listy, redakcja dajo dowód daleko He 
dąoej bezstronności, w myńl zasady „au- 
diaitur et altera pars”.

„Goniec Krakowski" nie stanowi w tyra 
zakresie wyjąlku. Niemal od pierwszego 
dnia istnienia naszego pianiu otrzymujemy 
Huty naszych Czytelników i zawsze byliś
my gotowi do pomocy we wszystkich tych 
wypadkach, które zasługiwały na uwzglę 
dnienie. Rzec® pnoeta warunki, w jakich 
żyjemy, niezawsze umożliwiały nam speł
nienie życzeń naszych Czytelników, uważa
liśmy jednak za obowiązek poważno tink- 
t a n i e  nadsyłanych nam uwag.

Niestety jednak cześć autoirów listów, — 
kierowanych do nn-szci redakcji, — wolała 
ukryć siq pod pseudonimami, nawet w ta
kich wypadkach, w których poruszali 
sprawy, obchodzące szeroki ogół d w któ
rych życzyły sobie, aby ich zdamie było o- 
publiikowrane w druku,

Musimy na tem miejscu stwierdzić, ż« 
poważni, uczciwi ludzie zawsze zobowiąza
ni są do pewnej przyzwoitości i oil obowią
zku tugo nie jest w stanie zwolnić Ich na
wet obecna wojna. Musimy więc zaznaczyć, 
że nie umieszczaliśmy i nie będziemy umie
szczać listów anonimowych, jak również 
nie będziemy Interweniować w snrewach, 
o których nas zawiadomiono anonimowo. 
Uważamy, że uczciwy i porządny człowiek, 
posiadający odrobinę choćby odwagi cywil
nej, który pisze do redakcji dziennika, nie 
ma powodów do obawiania się jakichkol
wiek nieprzyjemności, musimy także 
stwierdzić, że przez redakcję „Gońca" Je
szcze nikogo żadn > nieprzyjemność nie 
epotkała. Chcemy być rzecznikami polskie
go społeczeństwa, pośrednikami, tlomacza- 
mi i komnfiatoranri żyt zeń polskiej ludne- 
ćcl wobec władz, ale zadania te możemy 
spełnić tylko w tym wypadku, jeśli infor
mujące nas osoby odpłacają nam równą 
miarą, to znaczy informują nas otwarcie o 
faktach, które istotnie miały miejsce.

Jest rzeczą jasną, że jeśli autor danego 
listu nie życzy sobie opublikowania jego 
nazwiska — to nie zostanie ono ujawnione, 
ale w każdym razi', musi ono być znane 
icdaf'-c;i. W tym też kierunku idą przepisy, 
regulujące ruch dziennikarski i zabrania- 
juce redakcjom publikowania -mouiinów. 
Łtórych prawdziwości niespoeób stwier
dzić. TaJkie zarządzenia wydawały dawne 
władze polskie, tak też jest dzisiaj w Ge
neralni >a Gubernator-1 wie.

Wiemy dobrze, że nigdy ni© brak ludftł 
złośliwych, którzy szukają tylko okazji, 
aby zaczepić i zbezcześcić najzacniejszych 
nawet ludai. Mamy w pamięci zbyt wiele 
tego rodzaju przykładów, aby sądzić, że 
liczba tego rodzaju złośliwych ludai jest 
obecnie mniejsza, niż w czasach poko
ju. I dlatego też apelujemy tylko do ludzi 
dobro] woli, uczciwych i poważnych, aby 
pisali do nas w sprawach interesujących 
ogół i dotyczących interesów polskiej lud
ności, ale aby pisali po męsku, poważnie i 
rzeczowo, podając swoje nazwisko do wia 
dom ości redakcji.

Rzeczą zaufania jest być przekonanym, 
że życzeniu autora listu stanie się zadość 
a musimy to stwierdzić kategorycznie, że 
zaufania tego  ̂nie zawiedliśmy w żadnym 
wypadku, choć w ciągu 15 miesięcy istnie
nia pisma otrzymaliśmy setki listów.

C Z A R K O W S K A  J O A N N A .

„K O  L E ! N Y".
14) -----------

W oec tego wróci do biuru i zaprosił 
wspólników ria konferencję. Miał ciężką 
przeprawę z Feliksem, który ?ią uparł, 
że trzeba koniecznie zamknąć Edelmana 
do kryminału. Ledwie mu zdołał wytłu
maczyć, że firma nielyłko na tem nie 
zyska, ale wprost przeciwnie straci, gdyż 
po pierwsze pieniądze już przepadły, a po 
drugie wyjdzie na jaw, w toku śledztwa 
ich niezaradność i brak kontroli, co wo 
hec klientów nie będzie żadną reklamą. 
Zgodził się z tem stanowiskiem Życzyń- 
ski, uważając je za słuszne. Następnie 
Feliks zaoponował przeciwko przyjęciu 
Edelmana na stanowisko.

— To skandal, aby popierać złodziei 
1 dawać im możność pracy po takiej kra
dzieży! — krzyczał, nie chcąc dopuścić 
Marjana do głosu.

— To nie chodzi o dawanie złodziejom 
pracy, tylko o możliwość ściągnięcia cho
ciaż w części zdefraudowanych pieniędzy. 
Możemy przyjąć go oczywiście nie na 
kierownicze stanowisko, tylko pod ścisłą 
kontrolę, dać inu połowę pobieranej pen
sji, i w ten sposób może nastąpić częścio
wy zwrot naszej należytości. Tak czy tak, 
musielibyśmy go zastąpić jakimś nowym 
urzędnikiem, któremu trzebaby dać jego 
dotychczasową całą pensję.

Tak, to było słuszne stanowisko, Skan
dal- prasa — no i co z tego?

Trzeba wszystko zatuszować i  postąpić

Rzecz jasna, że nie we wszystkich wypad 
kach byliśmy w stanie, ze względu na ist 
niejące przepisy, opublikować uwagi, nad 
syłane nom przez Czytelników i mamy wra
żenie, że żaden rozsądny człowiek nic może 
mieć do nas o to pretensji, w każdym jed
nak raizie staraliśmy się na Innti drodze 
dopomóc tym, którzy do nas o tę pomoc się 
zwracali.

W żadnym wypadku nie zajmujemy się i 
nie będziemy się zajmowali anonimami. 
Jak mogliśmy się przekonać w ciągu wie
lomiesięcznej pracy, większa część anaiti- 
muwy-.h listów była zupełnie b ■» rurtoócio- 
wą. Nawet gdybyśmy je opublikowali —

tak, jak rudził Murjan. Feliks ostatecznie 
musiał mu przyznać rację. Najcelniej
szym atutem, który mu przemówił do ro
zumu był fakt, że jego własne stoeunccz- 
ki z panną Friedmanówną wyszłyby na 
jaw  i światło publiczne. Feliks sam oczy
wiście nie przyszedł na ten inteligentny 
koncept, ale Marjan nie omieszkał go o 
tem poufnie poinformować. To go prze
konało ostatecznie i uznał politykę Ma- 
rjana za mądrą i rozsądną.

Sprawy poszły znów swoim torem. — 
O tej całej aferze poza wspólnikami był 
dokładnie poinformowany Ryszard Żyt- 
niewski, jako szwagier Mąrjana i Mata, 
kórej Ryszard o wezystkiem powiedział. 
W yrol.il się bowiem między nimi stosu
nek, polegający na wzajemnem zaintere
sowaniu # wszystkiemi sprawami, które 
rniały miejsce w biurze i poza biurem.

IX .
Mata otworzyła oczy głęboko zdumio

na. Na progu stał Ryszard.
— Ozy można?
— Oczywiście, ale.., nie spodziewałam 

się pana, Twe przypuszczałam, że będzie 
pan miał tyle odwagi.

Zaśmiała się swoim niskim, gardło
wym śmiechem, w którym Ryszard wy
czuł trochę ironji i drwin Zjożył w jej 
wyciągniętą dłoń dużą wiązankę białych, 
pachnących kftnwalij i WHzedł do pokoju. 
Starał się zachować swobodę, usiadł na 
niskim tapczanie 5 rozglądnął się po po
koju.

— Ładnie tu jest u pani, cudowne mie
szkanie.

Nie znalazła żadnej odpowiedzi, była 
tak ździwiona, że straciła zwykłą swoją 
swobodę i zabrakło jej tematu do zoozę-

uie przyniosłyby one żadnego sukcesu, o 
ile za sukces nie uważa się szkody, wyrzą
dzonej polskiemu społeczeństwu. Nie ma
my najmniejszego zamiaru iść w tym kie
runku. Nasze zadanie polega na dostar
czaniu polskiej ludności wiadomości i roz
rywki, na informowaniu go o wydarze
niach w kraju i całym świecie, Jeśli wy
kraczając poza te zadania, możemy być pi- 
średnikami między polakiem społeczeń
stw: ni I urzędami, to zadanie to clrętnla 
wypełniamy, chcemy jednak, aby te społe
czeństwo nasze dobre zamiary potraktowa
ło odpowiednio poważnie, jak na dojrza
łych ludzi przystało.

cia z niespodziewanym gościem rozmo
wy. Usiadła obok niego i czekała na ja 
kieś słowa Byszurda. Ryszard zachowy
wał się dziwnie tak, jakby Maty nic by- 
h. yr mieszkaniu. Tyle kwiatów! Skąd 
Mata je  ma? - nasunęło mu się pytanie. 
Piękny salonik biały ze złoceniami, obity 
jnsno-aeledynowym jedwabiem — Lud
wik X V -ty, gobeliny i kwiaty. Otwarte 
pianino, może Mata przed chwilą grała, 
nuty w nieładzie, a na tem wszystkiem 
fula słońca. Ryszard ma wrażenie, że do 
pokoju wchodzi się w jasność, w samo 
światło. A Mata siedzi obok i patrzy na 
niego poważnie grunatowemi oczyma — 
prawie jest niepodobna do siebie, całkiem 
inna, aniżeli w biurze. Długa, domowa 
suknia, cieniutka i przeźroczysta układa 
się dokoła je j stóp, jak mgła. J a k ż e  jest 
inna. jaka bliska, a równocześnie dale
ka! Przymrnżonemi oczyma śledzi grę 
jego twarzy, suknia je j na piersiach 
wznosi się i opada. Mata drży, nie 
spokojna, chociaż stara ąię zapanować 
nad sobą. M ógłby ją  przecież objąć, gdy
by tylko wyciągnął ramię, a jednulr nio 
ma odwagi tego zrobić. Dlaczego? Prze
cież szedł tutaj z tym zamiarem, że uca
łuje jej usta, na co już tyle razy miał 
ochotę, kiedy siedział z nią wspólnie w 
biurze. A  potem wracał do domu myśląc 
o jej ustach i o tem, że Muia nie broni
łaby się. A  może drwiła z niego tylko po 
to, aby go podniecić i wyśmiać, gdyby się 
odważyli Któż mógłby odgadnąć co m y
śli Mata? Taki dziwny i niezrozumiały 
jest stosunek między nimi. Właściwie nic 
poważnego, tylko że Ryszard chciałby ją 
przekonać, że skoro czegoś chce, dokona 
tego, chociażby tylko poto, aby przestała 
się śmiać.

c’<Vw“, którzy na wyścigi pragną się pochwa- 
lić swoteini u miej ę t-n ośc i amii przed matfcv> 
mli, młodszem rodzeństwem, czy tłumem w: * 
dzów. który z otwartemi buziami bacznie 
śledzi każdy ich ruch.

Także na .pochyłości przy ul. Zyblikiey®- 
eza, która utworzona ziostała z rumowiska; 
po rozebranym starym murze, otaczającym 
ten skwer, zapaleni narciarze niezmorda
wanie wciągają swoje „derki" i saneczki 
hy po błyskawicznym zjeżdzie, bardzo czę
sto zakończonym nieodzowną „kropka", 
znów piąć się wgórę.

Tak wiec zima tegorczmo, która v  wtejlu 
wypadkach jest przyczyna wiiełu trosk i 
zmartwień starszych, ma swoje uroki ł 
stwarza dla dzieci prawdziwy raj na zmami

Koncert Filharmonii ludności 
Dolskiej.

Kraków, 14 stycznia, (.To). W  poniedzia
łek odbył się trzeci złoołei Koncert Symfoi. 
niezny Filharmonii Kraków sklej, który 
w niezmienionym programie usłyszymy 
w« iradę epecjr nla dla ludności polskiej.

Dyryguję dr. Bohr w zespole artystów 
polskich, z udziałem dwóch solistów, p. 
Wochniaka, którego studja zagranicami 
zostały uwieńczone sukcesami w kraju, na 
Łotwie i w Niemczech, oraz p. Rakowskie
go, którego talent zjednał sobie również 
uzpajp© rodaków i zagranicy.

Skład OMie&try symfonicznej FilharmOj 
nji Krakowskiej jest niezaprzeczonym do* 
wodom zrozumienia muzyki i kultury Po-1 
laków, dla których Beethoyen, czy  ̂Mozart 
jest geiijuszem muzyki, tak samo, jak Szov 
pen, Moniuszko czy Karłowicz, a możność 
usłyszenia kompozycji tych kompozytorów 
stanowi głębokie przeżycie.

Należy się spodziewać, że na koncert 
Filharmonji pospiesza liczne rzesze publik 
czności krakowskiej, która zawsze słynęła 
z wielkiego znawstwa muzyki i umiejętno
ści oceniania ifrawdaiwej wartości zespól; 
łów koncertowych.

śledztwo w sprawie firmy „Argon",
(w) Kraków, 14 stycznia. Z wielu sitroU 

dochodzą nas a karą! na działalność firm y  
Argon" w Warszawie, która szeroko re< 

Hamowała sprzedaż patentowanych piecy
ków dio opalania mieszkań syntetycznym 
węglem. Gdy jednak przyszło do dryfowa
nia plecy kój/, wówczas okazało się, że i- 
etmieją trudności, które stoją na przeszko
dzie Jo wypeinienia przyjętych przez firmę 
na siebie obowiązków. Spraw a przedłużała 
-ie, przyczem nastanie mrozów zukoczyło  
tych, którzy reflektował) n a  sinyfc! w 
bardzo przykry sposób. Nie spudztewająę 
się mianowicie takiego zawodu, klienci 
„Argonu" nie postarali się o zapas węgla 
„zwyczajnego" i skutkiem tego znaleźli się 
w bardzo przykre; sytuacji.

J«k się dowiadujemy, władze zostały ftań 
odpowiednio poinformowane o działalności 
firmy „Argon" I wszczęły śledztwo. Jak 
nas poinformowano, centrala firmy w War
szawie — w Krakowie znajdowała się tytko 
reprezentacja — pod naciskiem władz przy 
stąpiła do rozsyłania piecyków, a ir pevi ■ 
nych wypadkach do zwracania naliśytid ii.

W  ten sposób krzywda, wyrządzona klien
tom zostanie chociaż w części wynagrodzo
na, niemniej jednak pozostanie faktem, żel 
klienci firmy, liczący się już bodaj na ty
siące, zostali poszkodowani w sposób, któ
ry nie Ja się wynagrodzić.

Przykład „Argonu" wystarczy \ każdym 
razie zapewne, aby na przyszłość w (t wy
padku udzielania koncesy.i i zezwoleń na1 
sprzedeż rozmaitych „patentowanych" wy
nalazków kierowano dokladnem zba
daniem im w y  i uczciwości
zamiarów Inicjatorów- « Y  teł realizatorów 
tego rodzaju pomysłów.

Tymczasem siedzi teraz obok niej, od
czuwa ciepło je j ramienia, delikatny za
pach perfum, a może io kwiaty tak pach ■ 
ną, może ciało Maty?.,. Zachowuje się 
tak, jak grzeczny chłopak, który za chwi
lę zapyta - Jogodę, literaturę, muzykę 
i pójd/ie, gdyż nie ma odwagi.

— Czy można panią pocałować?
Sam nie wiedział, jak mógł zadać takie 

pytanie, niemęakie, wprost śmieszne.
_— Nie! Wątpię, czy pan potrafi to zro

bić w ten sposób, aby mi nie sprawić za
wodu.

Gdyby nic usłyszała tego pytania, nic 
wierzyłaby, że mężczyzna, który napraw
dę tego pragnie, mąże je zadać. Czyż R y 
szard nigdy nie miał nic do czynienia z 
kobietami? Czyż nie zna ich zupełnie? 
Mata nie jest raiinowuną, ani zepsutą ko
bietą ,alo chciałaby tego chłopca wypro
wadzić z równowagi chociaż na parę ty
godni, -zobaczyć go jako człowieka z k iw i 
i kości a nie maszynę biurową. Zapalić 
jego oczy i krew, wzniecić w nim niepo
kój i  zburzyć ten obojętny spokój, który 
świadczy o tem, że jeszcze nie żył, że nie 
doKnał w życiu wielkich wstrząsów na
miętnością Zresztą zasadniczym moty
wem w jej grze było wypróbowanie w ła
snych sił uwodzicielskich i chęć odniesie
nia zwycięstwa.

Jogo śmieszne, jak Mata uznała, pyta
nie było wypowiedziane obojętnym to 
nem, jakby pytał o to, jaki ma program 
nn jutrzejszy dzień, ale przesunął się bli
sko niej i objął nieśmiało, Mata nie ode
pchnęła go, zbudziła się w niej taka ma
lutka litość dla jego niezaradności. 
W spółczuła w duchu jego żonie.

(Ciąg dalszy na-tapi).

Z ag ad n ien ia  eksportow e  
w  okręgu krakowskim.
Kraków, 14 stycznia. Orgnn Informacyjny Izby Przemyśle/jolandlowej w tera- 

kowte ‘taj mu je się możliwościami eksportu przemyśli wręo i rękodzlrlnlr.-. ego z akra. 
gu krakowskiego i na ptntetawls licunyrw. zapytań 'klerswanych do Izby z olmzjl 
Pierwszych Krakowckich Targów Wzorów przez firm y handlowe z Rzeszy, wylicza 
następujące pozycje:

Nie pierwszem miejscu lewarów eksportowych stoją w yiehy koszykarskie, pocho
dzące głównie z rejonu rudnickiego. Eksporl Ich rr igłfcy by zn.icznle zwlękrsony, 
ndyhy przemysł ten zaopatrywać moina w potrzeb>,v surowiec, przedowszyrlklom 
w szlachetną wiklinę z terenów przyłączonych.

Przemyśl szklany w okręgu krakowskim 
ma SBczesrólne możliwości eksportowe pod 
względem szkła ffospodarczeffo, stołowego 
i oświetleniowego i pomimo zmacanych roż
nie kosztów produkcji i cen zdołał nawią
zać komtaikt z odmośnemi importerami zs- 
gramiecnemi i uskutecznić szereg trnnsak- 
cyj eksportowych. Trudności, kióre wyła
niają się zrazu przy tych transakcjach, na
leżałoby drogą wspólnego porozumienia 
pomiędzy parinzrami ptzywozoweml i wy- 
wozowemi zrewidować I usun.ić. Przedmio
tem eksportowym krakowskiego przemy; 
słu wytwórczego stały się ostatnio również 
szkLIka do zegarków, eksportowane głów
nie do Wioch. Dzięki udzieleniu nowego 
kontyngentu wywozowego w wysokości 
100.000 lirów, można było eksport ten już 
zrealizować. Dla wywozu szkiełek to ze
garków wchodzą w rachubę również Buł
garia, Scwrcja I Szwajcarja. To sumo od
nosi się także do wywozu szkieł optycz
nych do Bułgarii i Turcji.

Eksport porcelany stołowej do Rzeszy 
mógłby byę znacznie zwiększony pr*6Z re
wizję ceł impotlowych.

Na podstawie zebranych prze® Izbę Prze
mysłowo-Handlowa osobnych infurmacyj, 
przemysł kosmetyczny okręgu krakowskie
go miialby znaczne możliwości eksportowe 
do krajów bałkańskich i Słowacji, gdyby 
udało się usunąć istniejaco nnrazie trua- 
noćci pnd ' rrlędem uzyskania odpowied
nich Ilości białej blachy do wyr o hu pude
łek, potrzebnych szcsególnie we wspomnia
nym przemyśle do pakowania kremów itp. 
wyrobów kosmetycznych.

Eksportuje się obecnie również boczki 
dzewniane, a wywóz ten mógłby być jesz
cze zwiększony, o ile nastapilaby poprawa 
w przydziałach potrzebnych do wyrobu be
czek surowców. W dosyć znacznych ilo
ściach eksportuje się sodę kaustyczną i na- 
tiron. Do Węgier, na Bałkany i do Finlan
dii wywozi się w stale wzrastających ilo
ściach t. zw. kalolit (szituczny róg), wytwa
rzany w Bieżanowie. W sporadycznych wy
padkach wywozi się również armatury I 
techniczne wyroby gumowe do obszarów 
wcielonych.

Poza wspomnianymi artykułami nada
wałby ;ię z iiewnością cały szereg innych 
wyrobów do eksportu, gdyby nastąpić mo
gła odpowiednia poprawa w przydzla1 su
rowców I materjatów pomoc te czy rh. Doty
czy to szczególnie wyrobów przemysłu me
tal o wo-prze twórczego, f artnaceu tycznego,

barwnikowego ł drzewnego. Jeśli chodzi o 
przemysł drzewuo-przetwórczy^ to dotyczy 
to przeważnie wyrobu drobniejszych arty
kułów i przedmiotów, jednakże litnleją 
równi et mnżii wotcl eksportowe I _ In
nych towarjw, jak xip. detm. Wymiana 
towarów uszlachetnionych jest zasadniczo 
możliwa w dziedzinie mebli fornirowanych 
I desek bukowych w ł omumikacji z protek
toratem względnie Słowacją. Ponadto w 
przemyśl, płóciennym, włókienniczym oraz 
tarnowskim pr myślę odzieżowym ntoill- 
we są transakcje eksportowe.

Przy wywozie do właściwych krajów za
granicznych (poza terenem Rzeszy) ko- 
Tiiecznem jest włączanie odnośnych, pocho
dzących z Generalnego Gubernatorstwa ar
tykułów eksportowych, do komunikacji 
rozrachunkowej Rzeszy z krajami impor- 
tujacemi, 5 ainteresowanemi importem na 
zasadach clearingu.

KRONIKA
Planty w zimie.

(Jer) Kraków, 14 stycznia. Wprawdzie 
pora roku zmieniła zupetnie szatę, jaką o- 
kryte są Planty Krakowskie w letnich mie- 
siticach, jednak nie zmieniło się uczucie 
miłości, jakiem darzą nasi Najmłodsi ten 
zakatek, drogi nam wszystkim. I tak jak w 
leciie Planty sa terenem zabavr i gier, gdzte 
toczą się walki i próby „kto silniejszy", tak 
i tera®, mimo śniegu rod się tam_ od dzie
ciarni. Tłumnie oblega ona najmniejsze na
wet. pochyłości, by móc z tych kopczyków 
robić „tereny" saneezkarslko-narciairskie.

Szczególnie uprzywilejowane sa dwa od
cinki I laint, a to „pod łabęJziami" i „pod 
Jagiełłą"*

Wszystkim nam znany jest doskonale ten 
odcinek, bodaj że pp.ipiękniejszy z całych 
Plant. „Pod Łabędziami" jest przepiękny 
staw. oświetlony wieczorami tysiącem tę
czowych świateł, odbijających się w kaska
dach opadających kropli wody. W zimie 
woda ze stawu jest wypuszczona, z czego 
korzysta tłum dzieciaków.

„Pod Jagiełłą" jest wspaniały pagórek, 
dostępny tylko d]a „wytrawnych sportów-
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Cukrownictwa w okręgu lubelskim.
Lubite, 14 stycznia. Okręn lut—J ki sto* 

pod wztl^dem uprawy buraków cukrcu#; h 
na nąaylnem miejsc- w Generalnom Cu-
boriwwrtlwle. Siedem częściowo najnowo
cześniej urządzonych cukrowni przeprowa
dza Prz?T°bke buraków.

WroRu bieżącym zbiory buraków cukro
wyoh ,? l< Przyniosły nadwyżki, za te za- 
w«rtosc iu;tru buraków była szczególnie 
wysokoprocentowa. "Wszystkie cukrownie 
I"'1 n»ej,le okręgu są w pełnym ruchu, a 
k ™,oni a. tegoroczfi i ukończona bodzie 
z EL, i em lutego. Produkcja cukru ped- 
^ , , . a s>fJ w stosunku do roku 1939/40 o

krnw k 7w i^kszenia zbiorów buraków ou* Krowycii piaauje znaczne rozszerzenie 
; arow uprawy, prace plantacyjne ulegną 

acji, a ponadto postanowiono w 
roRu 1941 dozorować uprawą buraków już 
w jesieni.

Plai techniczny przewidują dla trzech 
cukrowni budową wielkich i nowoczesnych 
urządzeń susznrnianyeh systemu niemiec
kiego, w których auszr ć się będzie odpadki 
(eznycle) buraczane, liście i paszą zieloną. 
Poza tom wszystkie cukrownie mają być w 
ten sposób rozbudowane, by można znacz
nie po większyć ich zdolność przetwórczą.

Hodowla koni w  okręgu lubelskim.
Lublin, 14 stycznia. W  czasie zebrań, któ

re odbywały się ostatnio we wszystkich 
miastach powiatowych okraju lubelskiego, 
wręczono właścicielom ogierów książki 1 
cencyjue oraz rejestry stanowień, jak ró
wnież przeprowadzono dyskusje na temat 
miejscowych warunków hodowlanych, w 
czasie których udzielono dokładnych wska
zówek licencyjnych.

Ustalono przytem ogólną liczbę licencjo
nowanych ogierów, która wynosi 518 sztuk, 
baeśc klaczy postanowiono posłać na wy
stawę rolniczą, która odbędzie się w roku 
1941-szym.

(Jo) A D R E S Y  A P T E K  dyżurujących
dzisiejszej nocy w Krakowie: Krowoder
ska 74, tel. 149-56; AdoLf Hitler Platz 22, 
tel. 137-04; św. Gertrudy 1, tel. 136-90; Dłu
ga 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; 
Kazimierza Wielkiego 78, tel. 154-55; Szcze
pańska 1, tel. 104-02; Senatorska 5, telefon 
135-78; Lubicz 7, tel. 121-82; Brodzińskiego 
1, tel. 221-30.

Rozda wey losów.
Istnieje zawód, o którym się nigdzie nie 

mówi. ani nie pisze, który nie absorbował 
umysłów literackich, ani nie stanowił te
matu salonowego, a jeszcze mniej ubogich 
izb i szarej nędzy suteryn. A jednak z za* 
modem tym sprzęga  ̂sic pośrednio życic każ
dego człowieka, niejednokrotnie najn aż- 
niejsze wypadki jego życia, najradośniejsze 
uśmiechy, najgłębsza rozpacz, wzloty i u- 
pndki.

Jest to zawód listonosza — on jest tym 
_ nzdawca losów; w swoich rękach więzi ta
jemnice urzędów ..ważne", „tajne", „pilne" i 
„polecone",, w progi zrezygnowanego lite
rata, inżyniera, wynalazcy wkracza juk nie
uchronna mojra — przeznaczenie, niosąc w 
malei kopenóe wyrok aa zagładę lub życie, 
jest posłańcem szczęścia iub zwiastunem 
nmierc , pośrednikiem godzin, minut, w któ
rych jak na wskazówce maszyny o napięciu 
tysicca voIt drżą niedostrzegalne niemal 
odlncik* czasów, stanowiących o tysiącach 
istnień. Taki szary, niedostrzegalny, co
dzienny zuwód, zdawałoby się absurd ja
kiejkolwiek ważności z tych reklamowa
nych. sankcjonowanych nietylko przez spo
łeczeństwo, poprostu „urzędowo" zatwier- 
dzouych.

Oczywiście, że takiego r .a,iowiska nie 
można posuwać do jakiegoś boskiego wła
dztwa listonoszu losami ludzklemi, nie
mniej jednak Die zdajemy sobie często 
spr iwy, w jaki sposób zazębiają się nasze 
wielkie i ważne (nietylko na osobistą mia
rą) zdarzenia z takim nieznacznym i skro
mnym urzędem.

Jakkolwiek ten zwlą sek zawodu listono
sza z życiem poszczególnego człowieka l is  
uległ zmianie od wieków i nie ulegnie chy
ba w wypadku, jeśli ta czynność zostanie 
zraeehajiizowana przez maszyny, jednak 
możemy ^ohie wyobrazić, jaką ważną oso
bistość (i to ważną także zewnętrznie) 
przedstawiał w czasach, kiedy istniała je
dynie konna komunikacja.

Wtedy istnieli specjalni zaufani wysłan
nicy i kui jerzy. przyczaili jeśli chodziło o 
sprawy państwowe. wrjsknwe, dyplomaty
czne, czy administracyjne, kraj był obciążo 
ny obowiązkiem dostarczania podwód, gdy ż 
specjalnych koni pocztotcych nie było. Po
szczególne miasta, prowadzące handel z za
granicą, czy żywą wymianę koresponden
cji. miały własne poczty, a obywatele swo
je sprawy załatwiali przez własnych po

słańców. Dopiero za czasóv Zygmunta Au
gusta w drugiej połowie X V I wieku zosta
ła zorganizowana “tała poczta, która słu
żyła przedewszystMem sprawom państwo• 
wym.

Zasadniczą reformą poczty, posiadającą 
cechy pewnej normalizacji, przeprowadza 
król Stanisław August w roku 1764, który 
określa urzędy i ich zadania, opłaty tary
fowe, zapewnia tajemnicę i bezpieczeń
stwo przesyłek, kładzie nacisk pa szyb
kość i punktualność. To też z tych czasów 
poczta dochodzi do pewnego stopnia do
skonałości, o której pochlebnie wyrażają 
się państwa sagianiczne, podnorząc nietyl 
ko sprawność polskiej poczty, łle nade- 
wjzystko grzeczność i uprzejmość posłań- 
ców. Rozwinęła się gęsto 3ieć traktów po
cztowych, a Warszawa była punktem wę
złowym, skąd rozchodziły sią drogi poczty- 
ljonów, przy Pianych w królewską barwą 
pocztową z trąbkami.

3yt to zdaje sią jedyny; okres ]  historji 
listonosza, kiedy prócz niezmiennej ważno
ści z racji awego zadania, stanowił również 
osobistość, któremu akceoorja zewnątrzne, 
tj. królewskie barwy, trąbkę : inne — do
dawały splendoru i kierowały drogę wśród 
tłumu.

Jak więc widzimy, w każdej niemal dzle
dżinie życia zmieniają sie form y: wóz ł 
konie, potem tramwaj konny, następnie 
„ksztai tik wahający się między samowarem 
a karawanem, w reszcie — uwaga! elektry
czno śćl Ale cel? Jodem od początku, tj. 
komunikacja.

W życiu „urzędowem" listonosza niema 
takich gwałtownych przemian, niema ze
wnętrznych blasków natomiast została 
niezmiennie łączność naszych losów z jego 
zawód' in.

A dziś — czekamy ■; dnia na dzień nn li
stonosza; moment, kiedy nam doręcza list, 
kartkę, niecierpliwość, nadzieja, wahanie, 
obawa zdaje się nam, że wszystko zależy 
od tego człowieka w służbowym mundu
rze, że za chwilę zapomocą ćwiartki papie
ru unicestwi nasze nadzieje lub podniosłe 
na duchu. Rozdawca losów sui geneiis.

S T a N  W O D Y  N A  W lf iL L  wynosił w 
dnin 14 stycznia nr. w Krakowie minus 214, 
w Zawichoście plus 34L

(Jo, W Y P A D E K  N A  U LIC Y . W  pooie*
działek wieczorem zestal potrącony przea 
tramwaj Paweł Piwowarski ze Słomnik, 
lat 49, doznaj a e złamania lewego obojczyk 
ka, ran ciętych głowy, oraz ogólnych kom- 
tuzyj. Zawezwany lekarz Pogotowia Ra
tunkowego, po udzieleniu pierwszej pomo
cy, polecił przewieźć ofiarą wypadku de 
szpitala św. Łazarza.

(Jo) ZATRUCIE C* 'DEM. W  poniedzi*. 
łek wieczór wezwano Pogotowie Eaturko 
we na ul. Barską 60. gdzie zaczadziły sią 
czadem z pieca mnfcka z córką Marja i E- 
milja Dibek. Dzięki natychmiastowej po
morzy lekarza Pogotowia Ratunkowego ze* 
sitaly przywro eon? do przytomności i po
zostawione opiece domowej.

Z PNIA.

Mgła.
(Jol F «iśo toniemy we mgle, ciężkiej, 

przenikliwej i białej, jak klej roślinny. 
Mgła nahalnie przyczepia się do płaszcza, 
butów, do czapek, kpi sobie z kobiet, kto 
rym smaruje siwe wąsy, brwi i rzęsy, choć
by były najdokładniej henuowane. ukrywa 
lajcmiiicjzio tra mwaje, łażące sennie jak ho- 
merow.sikie Cyklopy jednookie, chichoczące 
cieniutkdm śmiechem dzwonków, jakby sm 
im jeszcze śniły nieruchome nury n n izy.

W  mgle ludzie snują się jak majaki, każ
dy może uchodzić za marzenie, nierealne 
zjawisko, popielaty cień i dopiero wtedy, 
kiedy spotka sie ze słupem telegraficznym, 
wydaje bezkształtny, nieartykulow iny 
dźwięk, który przy dobrej woli moznaby 
nazwać ludzki.

Mgła także osiada na mózgi i ciężarom o- 
pada na serca. ale... nic wszystkich. Jest to 
stworzenie figlarne, właźliwe i zmieniające 
miejsce przysłowiowego zamieszkania. 
Gdybyśmy wyznawali bóstwa olimpijskie, 
możeby nam jakiś Zeus wytłumaczył, skąd. 
się bierze ta boskn mgła. gdzie, sic pTzejfis* 
nia, a gdzie gęstnieje. Podobno nadFmlan- 
dja teraz najcięższe mgh panują, u u nas 
możni,by zaprawiać wszystkie zupy, gdyby 
się tak zamieniła w śmietanę.

Katastrofa kcOeJowa w Hiszpan]!.
(= ) Tortosa, 14 stycznia. W niedzielę ra

no pomiędzy Alcanar V?naro* wykoleił 
się pociąg towarowy. 30 wagonów stoczyło 
sią z ntsypu, Sześciu urzędników kolejo
wych poniosło śmierć.

w Sfid
ninojWAND/* sw. tierirnflu j
wySwietla do czwartku, dnia 16 stycznia 19il 

nowy film, p. L:

„ N i e b e z p i e c z n a  gra"
w rólaoh lytutouych:

Jenny Ju9° Happy Hiedłke
The o Gmgen,-----------------  Harłoll

ZrKfwnie Pro.edstetloTiNjw Tra __
Krakowski, Kirakrtw, Ftao W W . Świg 

Tel.: 200-O5i 800-13

Obwieszczeni*
o przydziale kart zapcirzobowanla na paszą.

P>oc®ąwa7,y od dnia 14 ptycamia 1641 do 
?9 stycznia 1941 będc wydawał karty ’*apo- 
trzc-bowaiatiia na paszę na miesiąc oty- 
toeń b. t.

1. dla zarejestrowanych do duło 1 -tycz
nia b r. członków Zrzeszenia, o te: 
właścicieli iiiry.td-Jięhi orstiw transpor
towych i tym podobnych. . .

8. dla wszystkich immych właściciela ko
pi, zarejestrowanych do dnia 1 stycz- 

J nia 1941 w Zrzeszeniu w myśl obwiesz
czenia z dnia 11. IX . 1940 opdblikc- 
wanego w „Gońcu Krakowskim".

CiSLcm przygotowania kart zapotrzebo
wania należy zgłaszać się od wtorku 14-go 
stycznia '941 w mona biurze: Rathaua- 
platz 10/11, w godaiinncli urzędowych z* 
świadectwami tożsamości koni, legitymn 
cjanu i dowodami uiszczcniia składek człon 
kowiskich.

Kraków, dnia 18 stycznia 1041.
Zrzestenk 

Przedsiębiorców Transportowych 
1ft * na Okręg Krakowski
^  Kierownik:

pndp. D I c k e.

‘ miraia Handlowa
Przemysłu Lutiouieuo i cnahitHiiczeoo

K?olce, ul. Slenktewlcu 63, teł. I«-M.
Wykonuje i dostarczał 
ekladauc drewno.

taborety (takie wo-jaikow,!), 
tóżkO ~ typ wojskowy, 
etyle-trzenki d>o łopat, siekiar. kilofów, 
podeszwy drewniane, 
drewniany sprznt kuchenny, 
inne wyroby drzewne według nadesła

nych wzorów 155k
■■   «Trni—m i i mii . i i .Pil u i, i erWM^wr
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Z o W N I  W A R S Z A W S K I E J

przynosi Nr 2  ilustrowanego t y g o d n i k a
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P o z a  t y  mt Czasy odrodzenia roweru. — Taniec czy 

modlitwa, — Kalejdoskop mody, — Bodznntyn I Chęciny. 

Przoglgdy i reconzje tygodniowe. — Nowele. ■» Powieść. 

Humor.  — Rozrywki umysłowe. — liczno ilustracje.

' N i ę d i l e  d o  n a b y c i a  ■
SCOAKCM I ADMINISTRACJA. W A S S Ł A W A ,

Cena 90
O M U M R O W S C A  S

RYOUHKl|Opjuj4r Wjnhko:
Kopjf/woiu, s t a  
ROWliL N A  i i ,

1223

CIEPLUTKO
Pat)i bądzde jkM 
kołdrą Dembiń
skiego. św. Mur. 

JO. narońnlk
FlorJaA»M*J.

1276

WSZYSCY
vy»ntonia(ją pły
ty. MM: K-^neik 
4. U81

l a m p
KJ>7fBlDOWE

boirt. , Palniki 
Karbid ..aigro , Krakśw, Prodika 
55. 159k

UNlRWAJNIAM
©Ifiradflio®* fwia. 
deutwa i doiku-
mroJy r Flugrenar 
werł-e Mielec na na&witeko Kv,rvn.. 
kowiJti 1

ZEBARMISTRZ
Kr-iwodop** <>7. wykonuj* wewi ki« rojjoroeje «o 
lidnio. pr*dko

567

PLORJARSKA
55

pieze podan/la I 
prośby, wy lionuje 
wezelkie tlunu 
o /on io : Teirlecka- 
Tarli.Pki, tolefou 
180-25. ■ Finnu 
cbrześoijańeka.

152k

rbourafolog  w y
jaśni m roki Twej 
przrczlośoi n.ie<' 
m ylnie; W ypad, 
L i, zdrady, m i
lo 14, zasinienia, 
p u wodzenie. Ho
roskopy Indywl- 
.innlnie. Przesiać 
datą urodzenia. 
1.50 znaczki na 
analizę: 8&un^o. 
ni. Kraków Szu w 
•ka 7/8. 1>51

MASZYNKI
ao m lcM  n.nnra-

S» rsffiSsa
’  Uobfe 

aprzedąje. <60 „o

KUNNKARTY,
fotogra fie  PRZE* 
PI 50 W E wyko
nuje Janina, Sta 
rowiśina 21.

U79i n s t a l a c j e
ELUK m y  C ZNE- 
GO ,/ iA TŁA

dzwonków, zakła
da, napraw ij __
Armatya. Kra. 
ko w, Stolamka 6 

854

d r . „  n d r z e j
DZIOBA

i. noro by kobiece 
1 wewnętrzne, — 
Asnyka m. 0, 
od 3— c popołud
niu. ,or,

ASNOWIDZ
W l-LNArURI,

rmanp w kralu, 
zagranica, w yja
śnia wszelkie taj 
n ik i prze»zlośei 
oraz przyszłości.

Zamdejstcwym 
pijetrmle: Dług* 
5, m. 6. 631

PILA Tl t.lJTY- 
_. CZNB
Biuro „KOLF.K 
C JA “ , Kraków, 
Brnoka 4. Sprze
daż —  kopno — 
znaczków poczto, 
wyeh. 565

•Am'®*w ykonuje 
ezorzedaie: 
ehowęk). F clic j* . 
nck 7. gsg

TYLh.0
słyńmy mi^hrz 

wiedzy Taj amina j 
Jasnowidz P«y.

POiiOTOWIB 
■LEK T 1YCZNE: 
Sw. Jana 13.

626

"^ OSZUKUJEM Y S P R Z E D A W C Ó W  
A R T Y K U Ł Ó W  K O L O N I A L N Y C H
w wmystkieb inlelsccwolcisch Gubernalor..*wa. 
Zirloazenla: „Par . Kraków. —  4.doif BUlei

£Łd L g“-

REI . ,'JIIACJA
w dobrym pank- 
cie z calem arza. 
dzeniem, przyj- 
mlo spólnDa fa
chowca 7, kaucją 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków —  „Nr. 
1212“ . 1218

r t a  
F i l  IPCZAK

cbiromantka — 
przyjmuje o>- 
dzienni- Kraków 
Pawia IB. ni 9 

635

KABAŁA
TATARSKAwyja&niin .najle

piej oprawy wąt. 
Hwe W ielopole popołudniu. 

1830

oliwi86/8,

l a w l a d ł u n i a m i a
P. T. KliuuMw, pas-iadimy 
•tale nu ckladzie wj riokoamipc- 
rowo

baterie SATURN
wiirslkiob typów Cenniki obeo- 
iilc zmliono ua żądanie. Pro
wincja za zaliczeniem, wysyłka 

odwrotnie. 1312
J f l Z b r  K C 3 S I N  

Praadatawiclslitwo 
Zakł. Przsm. SATURN

Kraków, ul. Batorego 15a

Chcąo mleć swoje ogło. 
•unio w najblltępym nu- 
merze, muolss konleęsnle 
wraz z ogtoeeoniem wy
stać pieniądze na koszt 
druku- Nieopłacone zgó- 
ry ogłoszenie, nie może 
wyjść de druku.

F ilh arm on ia  p e n e R ln e g o  O u b e rn a fo istw o

Kraków, „Urania" (dawniej Kino „Świt")

środa 15. 'stycznia 1941 o godz. 7.30 wiecz.

III. KONCERT 
SYMFONICZNY

Dyrygent:  dr. Hans  Roht
Soliści; Władysław Wochniak (skrzypce)

Jan Rakowski (altówka)

Program
L  v. B6ethovfen: Uweitura „Leonore HT 
W. A. Mozart: „Concertante Symphonle" 

na skrzypce I altówkę 
L. v. Beethovon: III Symphcnla „Eroica

Hllety Witąpu w cenie 1 — 8 zł. do ntbycle przy kasie „Uranie" 
od wtorku dnia 14. styczni- od godz. 1 1 — 15 oraz przed kon

certom Już od godz. 18-tej. r-lefon kasy 182 01

T>lam zaszczyl niniejszym sapposić P. 7. Pu
bliczność da S a l i  S t a r e g o  T e a t z u  na
wysławianą przeze mnie

R E W JĘ  A R TY S TÓ W  PO LSKICH

»ZACZYNAMY SEZONU
Recftacje Piosenki • Monologi - Wesołe sccHkl

wykonają

BARBARA KOSTRZEWoKA - JAMINn ROMANÓWNA ■ HALINA 
KAMIŃSKA - M A R IU SZ M A SZ Y Ń SK I - L E O N  W YR W IC Z  
Kuilmlerz Szubert - Stefan M ic h a la k  - Stanisław O ro llc k i  

Przy ferteplonlm MIECZYSŁAW MIERZEJEWSKI

fłdam Ś^techb

Przedstawiania: Czwartek 16.1.. piątek 17, i., eebota 1R l„ niedziele 18.1. 
2 razy dziennie 11. o 17-teJ i 20..fc . Ceny miejsc od C d o  7 . -  zi. 
Orzedaprzedaż blletdw kasa Starego Teatru codzian. ed 10 — 15 godz. 
Garderoba czynnal Poc.atak punkluainiel ' Sala opalona!

G i r d i r o b a  n i a o b o w l ą i k o w a l



6 ^GONIEC KB AKOWSKI" Nr. 11 Środa, 15 stycznia 1941.

PÓŁROCZNY KURS UPROSZCZONEJ STENOGRAFII nlamlrcfca-polsfcle/ M A R C Z E W S K IE G O  (A d m ll H l t l  r - P la lz  9 , t*l*fo* 101-14), obejmuje m. in. także: J Ę Z Y K  N IEM IECKI od 
podstaw, z gramatyką, ortografią, konwersacją korespondencją I maszynoplsmo I daje sumienne, gruntowne I wszechstronne przy
gotowana do zawsze poptatnego zawodu. Znajomość Języka niemieckiego an matura przy przyjęciu nie wymagana. W P ISY TERAZ

. Wolne  
posady

STENOTYPIST-
KA

biegła stenograf, 
ka poLsko-niemie. 
oka, z samodziel
ną koresponden
cją  handlową na 
dobry oli warun
kach poszukiwa. 
na od zaraz. — 
Zgłoszenia: Kra.
ków, skrytka p o
cztowa 90.

44k

Dwóch 
kelnerów, W ŁA 
DAJĄCYCH — 
PERFEKT J “  
ZYKIEM  NI 
MIECKIM , po 
Irce ba zaraz.
B .ar-Repitaoi' r a-cj.a 

„B risto l", Kiieltc-e. 
Sienkiewicza 21 

169k

OGRDDNIK
do&konaly w swym 
zawodzie, od 1-go 
Ihar&a, na depu
tat potrzebny. —• 

Administracja 
dóbr Kooierzowy 
poczta W ójcie 
chów koło R a
domska. I05k

ZARZĄD
Kom isaryczny 

F irn y  „A «te l“  — 
akŁad przy borów 
biurowych w Kra 
ko wie, ul. Potoc 
kiego 8, poszu-ku 
je akwizytorów 
zdolnych, repre
zentatywnych, ze 
znajom ością je  
zyka niemieckie- 
go, w miastach 
pTOwinc jona hayob 
oraz na wyjazd, 
za wynagrodzę 
niem procemto- 
wem. 1265

POTRZEBA
praktyk antki: 
Salon fryzjerski 
„Carm en1*, ulica 
Jagiellońska 5.

1280

PANIENKA
nadająca się do 
obsługi biura 
sklepu lub akwi. 
zyc ji, może się 
zgłosić. Kraków, 

Siemiradzkiego 
21/3. 1200

M ISTR Z, 
FASZYNDWY

dla obróbki fa. 
ezyn leśnych na 
roczny kontrakt, 
od zaraz poszuki
wany. Zgłoszenia 
Kraków, skrytka 
pocztowa 90.

45 k

RYBAK
pierwszorzędny 

fachowiec, —  do 
100-hektarowych 
stawów — hodo 
w la karpia, na 
deputat, od zaraz 
potrzebny. Arimi 
nistracja dóbr 
Kocierzewy, po 
czta W ojciechów 
koło Radomska 

ioak

GDSPODYNI
Polka, umiejąca 
gotow ać i znają, 
ca  cokolwiek je 
żyk niemiecki, — 
do prowadzenia 
małego gospodar
stwa domowego, 
przy wolnem  mie- 
szkaojiu I utrzy
maniu —  poszu
kiwana. W iek do 
lat 85. Zgłoszenia 
Gonie© K rakow 
ski. Kraków, ,Nr 
1281“ , 12S1

PRZYJM Ę
pomocnika i pra
ktykanta kom i
niarskiego. Zglo 
ezenia: Prokocirr., 
Pi. Wiślana 26

1290

FORNALI
4 rodziny, każdy 
p o  3 posyłki, po
trzebni od 1-go 
kwietnia na de
putat. Admini
stracja  dóbr Ko
cierzewy, poczta 
W ojciechów koło 
Radomska. 106k

PAN IĄ
inteligentną, mło_ 
dą, milą, najchęt
n ie j absolwentkę 
Szkoły gospodar
stwa, dla zajęcia 
eie calem g©is-po- 
d anstwom d orno - 
w cm, przyjmę. — 
Adwokat Jaw or
ski, — Kraków, 
Bil eh 4, między 
5— 7. 1283

BUCHALTERA
Bpec. przebitko
wa, rutynowane, 
go. na (lwie go
dziny dziennie, 
poszukuje od za
raz. Zgłoszenia: 
Gon i er* Kra-Ko w. 
sr i. Kraków, ..Nr 
1287“ . 1287

PRZYJM Ę
uczciwą, pracowi
tą, obowiązkową 
służącą. Zgłosze
nia : Starowiślną
6, m. 4, 4— 6.

1294

POTRZEBNA
gospodyni do s a 
motnej osjoby -  
młoda, miła, u 
©ze iw a. Pierw
szeństwo bied
ne. ZgŁos-zenia 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
1413“ . 1413

FRYZJER
męsko-damski 
potrzebny zaraz. 
Pawłowska, Je
dlicze. 164 k

SZWAJGER
SKOTARZ-

DDJARZ
do 30 krów, od 
1 kwietnia na de 
putat, z 2 posył 
kami, potrzebny.

Administracja 
dóbr Kocierzowy. 
poczta W ojcie
chów koło Ra
domska. 104k

DZIEWCZYNA
do wszystkiego, 
um iejąca goto- 
wać, poirzebna 
zaraz. Rzeźnicza 
31. .N asz-a Gos po 
da“ J 1297

SŁUŻĄCA
umiejąca dobrze 
gotować i prać — 
zaraz poszukiwa. 
na. Rakowicka 6 
m. 3. 1332

SAMOTNEJ
nie wym agającej 
emerytce dam po
mieszczenie za
leikikie zajęcie. — 
Goniec Kraików 
siki i Kraików, ,,Nr 
1376“ . 1376

FRYZJ ERKĘ
przyjmę zaraz ■ 
wodna, żclaziko- 
wa manicure. — 
Długa 18. 1323

Posad
poszukują

FRYZJER
męski, dobry pra
cownuk, poszuku 
.je posady. Zgło
szenia: Goniec
Krak,, Kraków, 
„Nr. 976“  976

LABORANTKA
rentgenowska I 
fotograficzna szu
ka pracy, naj 
chętniej w ciem. 
ni, kopiowanie, 
powiększania, fo 
tografja tecimicz. 
na. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, ,.Nr 
1162“ . 1162

ABSDLWENT
Wyższej Szkoły 
budowy maszyn, 
ukończone dwa 
fakultety: elektry 
cztny i mechani
czny. Długo letnia 
samodzielna pra 
ktyka, znajomość 
języka niemiec. 
kiego, poszukuje 
pracy. Zgłoszenia 
Gomieo Kraków. 
&k\ Kraków ,Nr. 
1322“ . 1322

PANIENKA
inteligentna, — 
młoda, zdrowa, u. 
czciwa, chętnie 
przyjm ie pracę 
do dzieci lun po. 
może w gospo
darstwie. Zgłoszę 
ni a: Goniec K ra
kowski Kraków, 
„N r. 1341“ .

1341

RUTYNOWANY 
AD M IN ISTR A

TOR REALNOt- 
Cl

absolwent _ Akade 
m ji Handlowej z 
gwarancją obe j
mie adm inistra
c ję  realnoócć, — 
pracę w biurze, 
lub zaiwtępfftwo 
firm  handlowych 
Kraków, Staro
w iślna 19, I. p. 
m. 8. 1299

MŁDDA
nauczycielka — 
Wielkopoia.nka — 
szuka zajęcia u a 
popołudnie, Kore 
petycje, nauka 
lub inne. Zgłoszę 
nia: Gomier Kra. 
kowski. Kraków 
,Nr. 1311“ .

1311

SŁUŻĄCA
samodzielna do 
wszystkiego, z go 
to  w ani ©m, —  po.
trzebna. Zgłosze
nia: Dębniki, K i
lińskiego 19, m. 
5. między godzi
ną 4— 8 popołu
dniu. 1195

PANNA
do bufotu, albo 
obsługi gości szu 
ka posady. Go
nio© Krakowski. 
Kraków — „N r 
1308**. 1398

STENOTYPISTA
poLsJko-n le m i ecik 1, 
poszukuje od za
raz praktyki biu 
rowe-j, — Gonie© 
Krakowski Kra 
ków „N r. 1335“ .

1335

PRACZKA
młoda, — pierze 
bardzo ładnie i 
prędko, poszuku
je  prania po do
mach, dobre po
lecenia. W iado
mość: — Goniec 
Kra kowalki, Kra
ków „N r. 1385“ .

1385

KDTŁY
o powierzchni o- 
kolo 290 m. kw« 
na ciśnienie 12 
atm. poszukuje — 
Fabrwka „M oli. 
tor“  Kraków Wa. 
wrzyńca 26.

870

EKSPEDIENT-
' A

działu obu łu icze  
sro poszulruje za
jęciu lub mue,i 
branży. Zglosze- 
u-a: Goaieo Kria. 
kowski Kraków, 
„N I 1386".

1386

używaną GAR- 
iERDBĘ  itp.: — 

Starowiślna 80, 
sklep używanych 
rzeczy. 1015

KUPIMY
natyehmiast SU- 
1IZARNIĘ PRÓŻ.
N l ..Y /Ą , Oferty 
kierwwąó pod i 
adreseim: A. Ber
nat, Kołaeayce, 
p  Jasio. 1369

- o s r w j j Ę
POSADY

KIE RO W N ICA
TARTAKU

lub lnVik,ar/,d. — 
Znajomość języ 
ka niemiecki&go, 
Z^łosw-nla: Go
niec Krakowski., 
Kraków —  „Nr 
1-921", 1321

KUPUJE
noszoną, gardero. 
bo, płaco dobrze. 
Józefa 32, SkJep 
uarożny. 1208

POTRZEBUJE
MY

f-uter, lisów, bła
mów, kołnierzy 
ubrań, mą] snów 
palt., dywanów — 
nart. Kom ii, — 
Adolf Hitier-Platz 
12 1380

SZOFER
mpchaiifk poain. 
kuje posady. — 
Z^losizeuia: Go- 
n eo Krakouiftki. 
Kraków — „Nr. 
1320“ . 1310

Sprzedaż
nieruchomości

DO
sprzedania poło. 
w a nowoczesnej 
w illi w Ceutrum 
Tarnowa. Bliższa 
»v i h. do mość: Szuj. 
©kiego 17. p. Bo- 
ćko Stanisław.

99k

NIERUCHOMO
ŚCI

sprzedaż zamia
ny, największy 
w ybór: „INFO R
M ATOR", Kra
ków. Pijaw ką 19, 
TeJefom 116-45.

14 lik

DOMEK
5 nbikacyj 30.900 
domek z ogrorlem
35.000, kamienica 
1-piętrowa 40.000  ̂
parcela K ocm y
rzów 30.000. — 
PARCELE — w 
Krakowie 14.000,
13.000, 17,900, — 
50.000 — sprzed* 
„IN IC JA T Y W A " 
Kraików, Krowo
derska 4, Telefon 
183-30. 1493

SPRZEDAM
lady, gablotkę: 
Długa 11; 6.

1314

MASZYNA
do szycia Singer, 
okazyjnie — do 
sprzedania. Feli
cjanek 17, m. 8.

1315

SPRZEDAM
kupon bielski na 
ubranie lub ko
stium oraz po<pe. 
l-ńi-ę jedwabną na 
dwie. koszule. — 
Stradom 3, m, 7, 

1316

SPRZEDAM
ubrania, płasrzeoe, 
futro na miskiego 
pana zia 320 zł., 
na średniego za 
460 *1., fuifcro
damskie, źrebce 

i cielaki, firainki, 
ka.py, koce oraz 
inne rzeczy — 
Sklep Kuipina I 
Sprzedaży, św. 
Krzyża 7. 1409

SYPIALN IĘ
i szafę kombino
waną, okazyjnie 
eprzćdia: „Hala
Meblowa" Grodz
ka 59, sklep.

1377

PERSKIE
futro, Encyklope 
d ja do sprzedania 
ul. Prażmowskie- 
go Ifia, I. p. — 
godz. d— fl.

1342

NAJTANIEJ
kupisz, sprzed asz 
wszystko. Sklep 
Komisowy, Ado]f 
Hitler-PLATZ 12.

1379

MASZYNĘ
do szycia, biur
ko, ezafp — tanio 
sprzedam. K ro
woderska 52/1.

1326

PATBFONY
walizkowe i pły
ty najszybciej 
sprzedasz za po
średnictwem Do- 
roteonni, Karmel i- 
cika 27. 1374

NARTY
Zubka dnże, ma
łe, łyżwy sprze
dam. Karm elic
ka 7/5, ofic . pra. 
wa. 1339

SPRZEDAM
wózek głęboki. ■— 

Prażmowsk iego 
43. W iadomość u 
dozorcy. 1306

TRA41SFORMA-
TOR nełonowy, 
ok az yjn i e eipr ze - 
dam, Kraków, 
Bracka 5, szli- 
fiiieruj i.a. 1372

DYW ANY
pe-TS-k i e na J.szyb
ciej sprzedasz za 
pośrednictwem -  
Doroteum, K ar
melicka 27.

1371

SYPIALN IE
tanio poleca: Ma
gazyn Mebli, Ko. 
pe rutka 8. 617

MŁYŃSKIE
maszyny — oraz 
wszelkie pnzybory 
GAZA szw ajcar
ska, PASY trans
m isyjne, gurty, 
kubełki Itp.: Za
kład budowy m ły
nów, —  Kraków, 
Mazowiecka 35.

620

FUTRO
damskie źrebce 
sprzedam: Popie
la 19/1. 1017

FUTRO
męskie czarne — 
zł. 250. sprzedam. 
Lwowska 8/2.

1147

BURKĘ
okrycie — uobry 
stan, sprzedani; 
Krowoderska 37, 
m. 2, godz. 3— 5.

994
FUTRD

spód nutrie, kol. 
nierz wydra, ma
ło noszone; 2-gie 
nutrjety, kołnierz 
skunksy, męskie, 
okazyjnie sprze
dam. W i adomo ś ć 
Florjańska 35.

1990
NAJW IĘKSZY

WYBÓR!
Najniższe ceny 
na futra, ubra
nia męskie, dam
skie, kilimy, po
ściel: „CENTRO. 
KOMIS1*, — K ra
ków, Grodzka 9.

1109

SPRZEDAM
rajtki czarne i 
buty z cholewami 
42. prima: Staro, 
wiślna 80 sklep 
używanycn rze
czy. 949

W ALIZKI
hurtowo: —  Wy- 
t worania, Warsza
wa, plac Żelaznej 
bramy 8, m. 51 

130k

POKÓJ
z osob-nem w ej
ściem z klatki 
schodoiwej, weliny 
oid 1-go lutego. 
Zagrody 8/5 mię
dzy 3—5.

1337

NOCLEGI!
,,Fiducria“  Fło- 
rjańska 15. (in
form acje do godz 
18). 1388

. NDCLEGI:
śródmieście, Sm o
leńsk 331. 1285

PANU 
nf tu meblowany

tanio: Szlak 63, 
m. 27. 1288

NOCLEGI
przyjezdnym: — 
Kraków. W ielo
pole 24/4. 1289

PDKÓJ
frontowy, umeblo 
wany z kom for
tem do wynaję
cia. Śródmieście. 
Zamenhoffa 14’ 
m 3. 1331

POKÓJ
umeblowany do 
wynajęcia. Smo
leńsk 24/L 1357

% L OIMUE
«L. SEIACIII - HURSOIII
n n n r  H U e / A  w y k ł a d y  r a n o ,  p o p o ł u d n i u ,  w i e c z ó r  — p o d r ę c z n i k i  
m U l. n i U Ł H  W Y P O Ż Y C Z A M Y  B E Z P Ł A T N IE  -  N A U K A  N I E M I E C K I E G O

EMERYT
szuka dozorstwa, 
w przedsiębior
stwach, dworach, 
język niiemieciki, 
ruski, lub szuka 
miesizkania trochę 

umeblowanego, 
©grodem. Goniec 
Kra kows-k i K ra
ków „N r. 1313“ .

1313

PANIENKA
postukuje posady 
domu katolickim 
umie wszystko.
Z. Jaraczówna •- 
Żmigród — przez 
Jasło. 165k

BUFETDWY
pom^uiik, lat 28, 
żonaty, poszuku
je posady. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski K ra
ków „N r. 1361“ .

1361

UŻYWANĄ
garderobę męską, 
damską, sprzed a. 
je, kupuje sklep. 
Pieraekiego 4.

1226

KUPUJĘ
znl«-®czone mate
race, trawę, w ło
sie, otoóiauy, 
tapoz<ainy. — We
necja 8/4. 1412

W AGĘ
DZIESIĘTNĄ

w dobrym stanie 
kupimy. Gonie© 
Krakowski Kra
ków „N r. 1398“ .

1398

PRZEDSTAW I
CIEL

handl. kupiec, lat 
27, poznaniak, — 
poszukuje posa
dy branży kosone 
tycznej, spożyw
czej, żelaznej. — 
Oferty: T. H. — 
Krzeszowice, skr.
po<jzt. 14. 1360

k u c h a r z
zdolny fachowiec 
poszukuje pomady 
może być z żoną, 
inteligentną, m ó
wiącą porfekt nie 
mieckiim. Łaska
we zgłoszenia — 
G on i ec Kr a k o w. 
ski Kraków ,.Nr. 

>3“ . 1393

Kupno
nieruchomości
NIERUCHOMO 

tCI
v szelkiego rod^A- 
iu na terenie Gu. 
be-iistorsłwa ku. 
pujemy — go 
tGwka natych
miast! „INFO R
M ATOR", Kra
ków, Pijan«,ka 19, 
Telefon 116-45.

140k
KUPIE

dom. .parcel* — 
30 do 50 tys., bez 
poóredników. — 
Zgłoszenia: Go.
ndoc K rak , Kra 
ków, „Nr. 1268".

1268

.IN IC JA T Y W A "
Tr&ków, Fronro. 
dtPirftka 4. —  Tel. 
183-30. kupi; — 
W ILLĘ 100 00-J, 
PARCELĘ 10.000 
511.000, 70.000 —  
DOMEK 30.0°0.

1404

K u p n o

7EGAR
kontrolny — dla 
stróża używanT. 
w dobrym elaniP, 
kupie Zgłoszenia 
Goniec Krakow
ski Kruków „N r 
137k“  137k

FILATELISTOM
uz o jietn i a, kup
com kom isy wy
syła „M unrtw". 
AdolfHitler-PIr.tz 
37. 628

KUP i 4  
W SZELK Ą

garderobo używa, 
na: Dietla 9, m. 
17. 830

OFIRABI ARKI
do drzew a, mota. 
li, nowe, używa
ne, kupuje in i .  
M aciejewski, — 
Ki „ków . Szlak 
20/3, —  telefon 
231 79. 1367

ILLA 
E > ŻŻAN6W

6 polkoi, fco.nfort 
eitrod tan/o —  
Parcela W ola Ju- 
fitoweka, pipikna, 
niedrogo .w.rzeda 
biuro „W lain a 
Strzecha' Kraków 
A dolf HiUei Platz 
10. 1183

KAM IENICĘ
nowobudowana 
pe I nokerofortowa, 
gotówką 65.000. 
Nadlto wielki wy 
bór reataoóoi p j 
leea: „L ok i ta",
Kraków, Łobzow. 
eku 4. 1375

S p r z e d a *

SPRZEDAM
piec żelazny sza- 
moitcwy, rury. — 
Tarło wek a 12, m. 
8. 1363

SZAFĘ
trójdeiedną lakle- 
Towaną, plater
na 6 o*ób sprze
dam. Krupnicza 
22 m. 4. 1408

SPANIEL
rasowy do «prze- 
daraia. Kraków, 
Kopę nn ika 17 — 
Ogród, m. 13.

1317

s p r z e d a m
ubranie beżów®, 
sportowe, drugie 
ciemne w paski 
na wysokiego — 
mężczyznę. Al.
M ickiewicza 65 
m. 5. I37t1

FUTFZÓ NY
żakiet. kołnierz 
i mufek brązowy, 
■spodnie popielate 
sprzedam: West.
ring 48, m. 5. — 
przedpółud nri em.

1266

WAGI
dla aptek, złotni
ków, laborato
rium, handlu — 
przemysłu dostar
cza: „CENTRA
LA W AG “  Krą. 
ków. Grod-zka 15 
(dawniej Wiślna 
2). 1254

MASZYNĘ
do szycia „Sin-
fer“ , sprzedam. 

IrUipniioza 6. Prą 
cownia wyr. met 

1310

LISA
srebrnego i nie
bieskiego (pele
rynki) sprzedam.. 
Sienna 2 m. 4.

1334

.U T R O
soalskinowe szozu 
płą małą osobę 
okazyjnie. K o
chanowskiego 2/2 

1346

Ł0ŻKD
mosiozue z mate
racami rozbaro
wymi, —  oraz 

KOMPLET 
GDB LI. W  

franousk ich nie
używanych ne 
salon —  (Ludwik 
X IV ) s-przedRjn. 
Kraków, ul. Kro 
woden-ka 89, II. 
p,, ni 14a.

1343

SZAMDTOWO-
ELEKTRYCZNE
piecyki, —  lvU 
C . ENKI, K ra
ków, św. Marka 
27, tel. 219-88.

1185

POK6J
umeblowany, ła- 
zienika, do wyna
jęcia : Bandiur- 
skdego 54, m. 2.

1282

DWA
pokoje umeblo
wane z ' łazien
ką. W iadom ość: 
Kiosk tytoniowy. 
Kino Wanda.

1284

K IL K A
par tryko)tów mo 
sikieh nowych oka 
zyjnSe do sprzeda 
nia. S-iemiradz/kie 
..o 21/3. 1199

PDrICELANĘ
ómielowską obia
dową, podwieczor 
kową, oprze rlarn 
Św. A m y  4-9.

134.3

SPRZEDAM
szory, póiszory 
V iedeńikie: Kra. 
ków, Długa 18 — 
Brodn. 1154

L o k a li
p o s z u k u ją

L i BIAŁY,
yac.hl.arz szyld 

kreitowy z. stru
sich p iór 1 taca 
posrebrzana du 
eprzednuia. K ia . 
ków, Starowiślna 
19, I. p. m. 8 od 
3— 4 poppłudniu.

1298

W YPŁA ĆA JN Y
poszukuj© dobńz-e 
uimeblowarneg© po 
koju kom forto-
w eg© (kl n tka 
si-hodowa). Ofer
ty: „FI DBCI A “ , 
Fłorjańska 15.

1391

TAPCZANY
otomany, matera
ce po eonaeh bon 
kurenoyjnycb po 
leoa Magazyn me 
bil, Józef Szezu- 
.ek — Kraków 
Stolarska 7, I. p 

878

W P I S Y  
na kursy HANDLOWI UL. PODWALE 7 

(WESTMNG 52) TRWAJĄ
FUTRO

damek e kupie -J-  
karak ulowe lub 
HrciUchwan'/!* —
w bswizo dobrym
fctauio, bez pożre 
dników. IŁglos/e- 
■nia w aklopie M 
Łpytkowftkiiej, — 
Ploc Mariacki 7.

1263

MEBLE 
l .Y W A N E  

K U rU I 1MYI
U T i -'drcii .a biu
rowe, Uurnikanio 
we: płacimy go
tówka! Hala Me. 
blowa. sklep — 
Grodzika 59.

1378

SAMOCH6P
ciężarowy 7 tf.n 
nowy, z przycre. 
pką lub bez, ku
pie. Zcło-yzcnia: 
Rpgula Stanisław. 
Wieliczka. 1270

CAACUSZFK.
zegar&k lub Inny 
wartościowy -  
przedmiot kupią. 
Grodzka 5, m. 4.

1230

KUPIĘ
wzafę, baiiTko — 
wTipcwycze lub 
przejmą forte
pian. Oferty: Go
niec Krakoweki 
KraJ:ów —  ,.Nr 
1801“ . l3ot

KUPUJĘ
UŻYWANA

garderobo męską, 
damską: Sklep
Pierackiego 4.

1340

FUTRO
karakułowe ku
pie. Goniec Kra
kowski. Kra<ów. 
„Nr. 13«3“ .

1803

POSZUKUJE
dsrwanu perskie
go 1 firenelk
Komioeejoinowainy 

Cbrzedcijaiiskl 
SkUcip, ul. ów. T o
ma*™ 96. teileif. 
102-01. 1410

NABZYJNIK,
eyrfiK-t i branso
letkę kupie. Kro. 
wodenska 39, II. 
p. m. 14 a.

1344

LAM PY
MISKO'- 1 

4 imne, GRZEJ 
N IK l, odkurza
cze, numeratory, 
wentylatory, sku 
miifatory, Sltiati 
Artykułów Elek- 
trottebn ozmych: 
„ Z A R “ , Stawkuw- 
eka 11, podwórze.

1406

MASZYNĘ
amerykańską pi. 
*,areką, kaae ognio 
trwałą, palto, u- 
brauie Stnr-owl- 
4 In a 28/24.

1302

FUTRO
MESKIB

na órednią ../c,r,ii 
plą nrnbe c-prze- 
rtam, 1400 lA  —  
Krupnicza 8, II. 
p. kancelaria.

1969

SPRZEDAM
oiepij plaezcr ro
botniczy za piąć 
dzieelmt. A rjań. 
fk a  4/6, I.

1395

URZĄDZENIE 
/  KLEPDWE

akladające cle z 
indy, pólek itd., 
korzysta ie — do 
sprzedania. M’ :a. 
domoJć od 10— 1.1 
Salon Antyków 
Adolf Hitler-Piatz 
24. Tri. 139-50.

t03k

OTOMANĘ
sprzedam. —  św. 
Toma*za 9, m. 11 
w podwórcu.

IMS

OBRABIARKI
ilo in-etaH, stru
garki dtuilowni- 

ce. Chepingi re- 
wol-weriWtj, pra
sy do metali, hr 
kalilp, imadła,
piły do metali o- 
raz obrabiarki do 
drzewa ffrezairki. 
tnś-mowiki, tokar 
kt itp.) sprzedaje 
In i. Mn jiejew -

Kraików, ul 
Szlak 20/3, telef. 
231-79. 1366

OBUWIE
ónlogowca, kap
ce, bem kartek. 
Prow incja za zn- 
licgiką. — K l"m i 
Toń ko Rzozepko, 
Haila Targowa, 
sikderi 22. 1416

SPRZEDAM
pieo szamotowy, 

Limanowskiego 
Nr. 45, II. 17a

1319

SPRZEDAM
futro peiwkie, 
prawie nowe, ła 
dne. Stara Olsua. 
Zielińskiego .., 
piętro. 1356

PIECE 
ELEKTRYCZNE, KÛ HENt I,
żelazka, grzałki, 
kolby, i urzt) fry  
zjerskie, wenty 
latory, oporniki, 
przewody. Jedno, 
oześnie wykonu 
jem y ŁnMaJacje 
eloktryi-zne, oraz 
wszelkie naprawy 
„Św iatlom otor", 
ów. Jana 13.

1224

TAPCZANT
i fotele rozkła
dane poleca fir 
ma Stefan lgliciki 
Kroków, s ia u . 
kowska 10.

161 k
FUYRA

meekie, palta, su 
kieraki T/etn-ane. 
Floriańska 81 -- 
Sklep Kom isowy 

162k

POSADZKI 
K A M ' iNKOWE,
flizy, kafle, rury 
kamionkowe, pa
pę dacho » s .  —
trzcinę, gips, ce
gle szamotowa i 
tp. poleca Stani, 
slaw —

P - iOCIAI tdl, 
Kraków, Szpital
na 3C. Telefon: 
126-49. 1407

SZYLOY 
najtaniej ADOLF 
HITLEE-I *LATZ,
9. 46727

„FIRN A G R AL- 
KIT i "

pokost, inne fa r
by malarskie za
kupisz najtaniej: 
K rn jów , Siemi
radzkiego 21'3.

47107

o k u l a r / ,
barometry kupisz 
na jtaniej: Firma 
W iktor Homa, 
optyk, Kraków, 
4w. Toma-raa 18.

118
CATEFDNY

m  iit oc nici p, ro
wery, maszyny do 
szycia, wózki 
dziecince uapia 
wiamy we wla

KURTKA 
SKÓRZANA

do r-przedanin. — 
Grzegórzecka 

12/13. 1441

FRYZJERSKI
zakład óródmle- 
4ciu tanie sprze
dam Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
1295“  1295

ZEG ARK I,
buid2 lki, p r:ybory 

zegarm istrzow
skie, kupno si»ree 
daż, reperacje Ze 
gerków ze Szew. 
sktei 13, D-ictla 
191-8. 1354

SPRZEDAM
szkło ornamento
we 3511 «zi uk o 
nym . 34X44 cm., 
oraz szkło drucia 
ne 100 sztuk 
34X44 c-m: Sw.
To murza 22, mie
szkanie 11, ielef. 
140-52. 1291

ŁYŻW Y
panczcioy trzewi, 
kam/i okazyjnie 
sprzedam: Starcu 
wiślna 8, m. 5.

1292

‘.o h a ię  
do wynajęcia

NOCLEGI
o"r»ane, śródmie
ście! Krupnicza 
14/5. 1220

s m o k i .
ipierws-zorzęiiiny. 
jak nowy, rp-wc 
dam: Hulelów 5, 
m. 5. 1271

SPRZEDAM
ubranie tanio: — 
Batorego 6

1272
Sinych warwta- 
i-ach pirzcz najlep
szych fachowców, 
Ws<zeflfci© części 
ina s-kła<kie Kri- 
«©her — Kraków, 
Zwicrcymeckn 6.

lGOk

SPRZEDAM
maszynę krawiec
ką w dobrym sta
nie, ©raz płaszcz 
damski ©zamy 
zimowy na śred
nią osobę: W ielo
pole Nr. 13, ofic. 
m. 16. 1273KANGUR

kołnnerc, piżmaki 
na kotnaer&e, — 
mufki, — czarne 
mufki, źrebce — 
sprzedam. Rfulzi. 
wlłlowska 7/6. 1 

1 M 7

ŁÓŻECZKA 
DZIECIĘCE, 

DUŻE, 1
połowę, mateira- 
ęe, tapczia-ny, oto
many, fol.ele-łóź- 
ka — Dembiński, 
św. Marka 19. — 
narożnik Florjań 
skiej. 1277

FUTRO
mę«kie w dobrym 
stanie ckazyjmie

wiślna 69, ni. 11 
1305

GAZA
m ł y a s k a

or y g i n al.nn sz wa j .
carska. magne
zyt, chlor magne. 
zu, — Przybory 
młyńskie: Witold 
Dynowski, Skład 
Artykułów Tech. 
nieznych, — Kra. 
ków. Bracka 7.

157

BUTY
narciarskie 45, 
materjał na ubra 
nie uareiinretkie, 
ornz kurtkę (ko
żuch) zakopiański 
sprzedajn. Jagiel
lońska 10, II. p 
m. 7, 1325

FUTRO
perskie } łapki 
karakuły sprze
dam. Sienna 2 
m. 4. l&3fi

FUTRA
damskie, męskie, 
płaszcze, ubrania 
bieliznę osobistą, 
pościelową sprze„ 
da Sklep Kupna- 
Sprzedaży, Długa 
32. 871

SPRZEDAM
maazynę do «zy- 
ela ozóiłenkową, 
mało używaną — 
350 zł. Żelazna 
1, m. 8. 1387

m ł y a s k i e
marzyny, kamie
nic i przybory

„UNOERW OOD"
długi wałek, do 
sprzedania. Her- 
wina Piątka 19, 
m. 5. 1304

ka Muszyn Łę- 
glewski i Hart- 
wig, Warszawa. 
Praga, Szeroka 
11. 59k

NOCLEGI
ogrzane: Zielona 
25 1. 410

NUGLEGI:
W ielopole 5 5.

502

NDCLEGI
solidnym. Kro. 
woderska 55/1.

847

NDCLEF.I
ogrzane. Zielona 
251. 1198

NDCLEGI 
CZYSTE, 
i.i  IPŁE

Jagiellońsk i 7A< 
22, I. p. 1215

NOCLEGI
św. Marka 20/12.

1231

M IESZKANIA
jedno-, dwu-, 

trzechpokojowe 
do w ynajęcia za
raz lnfo*rmacie: 
Kraków, Leg jo
nów 14/3. Zarząd 
komisaryczny.

940

SKLEPY
z urządzeniem i 
mieszkaniami bez 
tow-aru do wyna
jęcia zaraz. — 
Inform acje: K ra
ków, Leg.muów 
14/3. Zarząd ko
m isaryczny. 941

PDKÓJ
do wynajęcia za
raz Smocza 4a. 
m. 2. 1994

POKDJE
„F ID U C IA " Flo 
rjańsika 15.

1389

PDKOJ
umeblowany, kom 
fortow y solidne 
mu Panu na sta 
nowisku zaraz do 
wynajęcia: Krn
ków. Wrocławska 
28b, in 4. 1274

URZĘDNIK .
panilw ow y Nie
miec, dobrze sy 
tuowany, poszu
kuje od -zaraz cie 
[tlego pokoju z 
wszelkim kom for 
lem. Ceotraloe o 
gr/.ewain-ie. Cena 
nie odgryw a roli 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski 
Kraków — „Nr. 
1302-. 1302

m a t r y m o n i a l n e
MUZYKALNA,
rzy-stojna. cle- 

;aB'©k.a paini, — 
at 33, poeiadają- 

praed®i.ęhior- 
two hamdlowę, 
'0»na (pajiia o tych 
/mych walorach 

Air celu matrymo- 
-nialnym. Goniec 
Krak., Kraków, 
„N r , Iil7t5“ .

1175

40
rozwódka, eamot-
nd, przy&tojina, e 
lcgahcka, lagod- 
u ^ c  charakteru, 
wląśc-icdelka akio 
Pil pragnie po
znać Pana eamot nęio na etamo- 
w i^ku. Cel ma* 
trymK),nja]iiy, — 
Zgłbez&nia: Ge
mie© Krakcwski, 
Kraików ,Nr. 
135Ś". 1353

PANIĄ
prawdziwego — 
ptrzyp^iela — do 
lat 40. pozaiam. 
Stan obojętny. — 
Gel matr.YTno- 
mjaluy- Zgłosze
nia: poniP© Kra 
k© we lii, K t
,Nr. 1300“ .

aków,

POKÓJ
z klatki &ehodo 
wej iwazuldwany 
Oferty: Goniec
Krak.. Kraków 
„N r. 607“ . 607

POSZUKUJĘ
pokoju z oeob- 
nem wejściem e- 
wemtunlnie tylko 
na god/ńay popo. 
ludni owe. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski Kra
ków „N r. 1206“ .1206

NIEMIEC
poszukuje dohrze 

uraeb] ©wn mego 
pokoju w okolicy 

Pilsudsikiegó. 
^glouszenia: Go
niec Krak.. K ra 
ków, „N r. 1182“ .1182
PUNKTUALNIE

wypłacalny szu
ka pokoju nie-krę 
pojącego. Goniec 
Krakowski Kra- 
ków -,Nr. 134b4 -

POSZUKUJĘ
2 pokoi kuchnią, 
azien.ką — śród

mieście, czynsz 
z góry Iod kau
cja , Zgłuszenia: 
Goniec Kraków. 
sk\. Kraików, ,.Nr 
1184". 1184

POSZUKUJĘ
umeblowanego po 
koju. możliwie 
w po-błiżu teatru, 
A. Lądemann, — 
Kraków. Piera
ckiego 21. 1264

SAMDTNA,
wyższe sitanowi- 
sko, solidna, szu
ka ładnie, kom
fortowo umeibjo 
wanego pokoju, 
możliwie śródrnie 
śeie. Opał pożą 
dany, lcc7, nicko- 
nipczny, łazienka, 
pościel • Oi1>sługa. 
Czynsz bardzo do
bry. Natychmia
stowe zgłoszenia 
proszę kierować: 
Goniec Krakow
ski. Kruków, ,Nr 
1279“ . 127.9

NIEMIEC
na stanowisku, 
posaitukuje 1 !ub 
2 pokoi umeblo
wanych z kom for 
fem. Czynsz pet. 
ny. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków ,,Nr. 
1296“ . 1296

1300

n a u k a  

i w y c h o w a n i e

n i e m i e c k i e g o
wyuczam za 2—3 
m iesięcy: Dlnga
38/29a. 947

W PISY 
na Kupsy HAN* 
DLDWĘ Prof. Ny 
©za, Senacka 6 — 
trwają dodatko
wo. Otwarci© 14. 
T. Jedyba Szkoln. 
która: Podręczni
ki wszystkie bez
płatnie wypoży. 
c®a; matszynopi- 
sma uczy ślepą 
metodą —  dzie. 
sięe.iopalcową — 
.35 maszyn. Nau
cza nowoczesnej, 
przebitkowej księ
gowości. NI EMIE. 
OKI EGO Kursy — 
Prof. Lama. — 
Prospekty. 1222

NIEMIECKIEGD, 
RDSYJSKIEGD, 
ANGIELSKIEGO
udzielą pedagog 
metodą otksfordz. 
ką. Gwarancja. — 
Długa 5, m. 6.

623

m a s z y n o -
PISMA

stenograf j i  uczę
indywiduakn16 
Gi-odizką 27. ^

„IN IC J A T Y W A "
Kraików, K row o
derska 4, dyspo
nuje kapikatami 
od 5.OOU do 100.000 
z l.  łącznie zło
tych 330.000, —  
które u lek uje w 
Intratnych —
PRZEDSIĘBIOR
STWACH prze
mysłowo-handlo
wych. 1399

W DZISIEJ
SZYCH 

CZASACH
kwe&t j a doboru
krawca to kwe
stia  dobrego wy. 
korzystania dirou 
g o-centnego jnate- 
rjąlu. Po cenie 
rewelacyjnie _ n is
kiej wykonuje ro 
boty k nawie©k i a 
fachowa, w ielo, 
kroknie nagradza 
na firm a aryjska 
„M TRA“  Kraków 
Dietla 101. 2ur- 
nale — Własna 
modele — B ib lio 
teka mody do dy
spozycji. 1405

„IN IC J A T Y W A "
Kraków, K row o
derska 4, załat
w ia różne zlece
nia, zakłada i 
prowadzi nn zle
cenie KSIĘGI 
HANDLOWE — 
przepisuje — u a 
maszynach Poda. 
nin, cenniki jtp.

1400
ZGUBIOND

rękawiczki, zwrot 
za wynagrodze
niem 200 złotych 
kawiarnią Mały 
Kynek 7. 1362

PRZEDSTAW I
CIEL

POSZUKIW ANY
czytasz ogłoszę, 
ni a. — Skuteczną 
niemiecką ofertę 
napisze Ci facho 
wiec! ,.Fiducią“ , 
Florjańeka 15,

1390
PIES

M YŚLIWSKI
zbiegł. Sierść dłu
ga, b i ał*>- brązo
wa (rasa „H eide- 
wachteF*), biały 
puszysty ogon. —  
Wynagtrodizeinie. 

Dr. Tetzner, K ra
ków, św Marka 
34 1402

UNIEW AŻNIA
się zgubioną kon
cesję Nr. 241/40, 
W ydaną przea 
Magistrat; Rze
szów na najzwisko 
J, T. Śmiałowski, 
Geringstr. 7.

UNIEW AŻNIA
legitym ację ciztoIl
kowską transpor
towców przewozo
w ych Nr. 755 w 
Krakowie Janik 
Jan.__________ 1324
UNIEW AŻNIAM
żskradwioną Icgi- 
i ynxao ję  w ojsko
wą Nr. 158, na* 
awisko Anton,ima 
Maizuńk i eiw icmow a 
w ystaw ioną w 
Nowym Sączu.

PRYW ATNA
SZKDŁA

KOSMETY
CZNA

zatwierdzona 
prze z Władze 
Generalnego 
Gubernator

stwa otwiera 
5-©io miesiię- 
czny kurs dla 
kosmetyczek i 
masażysteik.

W PISY 
cod'/*iennip od 
16— 19, Kra. 
ków. Zwierzy 
niecka 7, — 
II. p. 1359

PDE7UFUJĘ
n hik-7 y ii-ln gry 
na cytrsse. Zii-io-
szenia: uom oc
Krakowski, Kra. 
ków „N r. 131)9“  

1309

NOWY
kn.rs kroju i ezy- 
©ią. roz.tpocenie się 
15 stycznia w lo-
’ atu Konc K ur
sów kroju i szy
cia ,, Józefina** — 
Kraków, ul. War- 
Siza wsika 4. — Sy
stem W orlba- 0 - 
plata prcystępna. 
Wpisy codziennie 
do 7 wieczór.

1358

KURSY 
NIEMIECKIEGO,
Sienna 7. 1396

STENOGRAFJI
biurowej niem ie
ckiej w przeciągu 
miesiąca wyuczy 
pedagog. Zgłuszę 
nią: M AJEW SKI 
Plac Wszystkich 
Świętych 8.

1365

m e c h a n i k
precyzyjny, — 
wszelkie aparaty 
mechaniczne, «- 
lektryczme, ^ t y 
czne, lekarskie . 
laboratoryjne fa
bryczne, napra^ 
wia, wyrabia — 
mistrz Kowalski, 
Grodzka 53.

1330
TERRIER K A

ostro włos a biała, 
uszy żółte, 2 czar. 
ne plamy na 
grzbiecie, zaginę
ła dnia 10. I. — 
Odprowadzić lub
dać wiadomość z a
wyn a g rodzeń i i *m * 
Uil. Radziwiłłów
n a  21, m. 2,

1183
z g u b i d n y

10 b. in. na dw or
cu w Rzeszowie- 
portfe] z doku
mentami i golów , 
ką —  upraszam 
o zwrot: R. Ma
lak, Rzeszów, R y 
nek 2. 1267

ZAM IENIĘ
3-piątrową kamie 
nieę w Krakowie 
ładnie położoną, 
za Pensjonat picr 
wszerz od ny w
K rynicy. — W ia
domość: Goniec
Krak., Kraków 
,.Nr. 1214“ .

1214
UNIEW AŻNIA

się zgubioną kon
cesję Nr. 62 40, 
wyda mą Rrzej
M agistrat Rze* 
sizów na nazwi
sko J. Butyte.ro- 
wa i A . Z H iń - *  
ska. 166>k

p i ę k n e
i no w ©c zesn e zd ję. 
ci,a wykonuje Za. 
klad arlystycznej 
fotogra fii „ZYG- 
MUNT“ , Krnków- 
Podgórze, ul. LI. 
manowskiego 3.

1053

Wydawnictwo -Goniąc Krakowski" Kraków, Wielopole 1. —  Telifon 206-11.


